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Предисловие  

Вопросы здоровья населения, безопасной питьевой воды и безопасной санитарии тесно взаимосвязаны, 
но часто этими вопросами пренебрегают или их актуальность недооценивается, особенно в сельских 
сообществах. Выявление слабых и сильных сторон используемых источников воды и существующих 
систем водоснабжения и санитарии поможет улучшить их управление и механизмы защиты. Для 
определения возможных источников опасных факторов и рисков очень важны знания о надлежащем 
качестве воды и санитарии, путях заражения и связанных с этим рисках, а также о предотвращении этих 
рисков. План обеспечения безопасности воды и санитарии (ПОБВиС) может быть одним из способов 
обеспечения безопасности систем питьевого водоснабжения и санитарии, а также снижения рисков 
соответствующих заболеваний. Управление системами водоснабжения и санитарии, будь то 
маломасштабные или крупномасштабные системы, касается целого ряда заинтересованных сторон.  

Различные заинтересованные стороны, такие как местные органы власти, предприятия водоснабжения, 
школы и сами жители могут играть важную роль в улучшении механизмов управления водоснабжением 
и санитарно-техническими сооружениями на уровне местных сообществ. В данном руководстве 
представлены рекомендации и справочная информация для управления и планирования процесса 
обеспечения безопасной питьевой водой и безопасной санитарией в небольших сельских общинах в 
странах общеевопейского региона. 

Цель представленного руководства – помочь общинам в разработке собственных Планов обеспечения 
безопасности воды и санитарии для местных систем водоснабжения, например, колодцев, скважин, 
родников и централизованного водоснабжения, а также в оценке качества санитарно-технических 
сооружений, таких как школьные туалеты. Читатели получат рекомендации для пошаговой разработки 
Плана обеспечения безопасности воды и санитарии, предполагающей вовлечение в этот процесс всех 
заинтересованных сторон, а также сотрудничество с органами власти, школами и жителями.  

Отправной точкой для данной публикации послужил разработанный ВОЗ подход по созданию Плана 
обеспечения безопасности воды (ПОБВ), который был затем адаптирован WECF к условиям небольших 
сельских поселений в странах Восточной Европы и Кавказа. За последние годы программы ПОБВ были 
реализованы в восьми странах региона. Некоторые заинтересованные стороны запросили больше 
справочного материала и информации. Кроме того, оказалось, что вопросами санитарии часто 
пренебрегают, хотя они имеют особое значение для здоровья населения в сельских общинах. Таким 
образом, настоящая публикация является продолжением работы в данном направлении на основе уже 
имеющегося практического опыта. 

Мы надеемся, что местные органы власти, предприятия водоснабжения и школы будут использовать это 
руководство в качестве практического инструмента для улучшения ситуации в области здоровья 
населения и в странах общеевропейского региона! 
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Как использовать руководство по разработке Плана 

обеспечения безопасности воды и санитарии (ПОБВиС)? 

Руководство по разработке и реализации Плана обеспечения безопасности воды и санитарии (ПОБВиС) 
состоит из трех частей: 

 

Часть A: Как разработать План обеспечения безопасности воды и санитарии 

(ПОБВиС)?  

Часть А, состоящая из 8 модулей, объясняет подход к разработке планов обеспечения безопасности 
воды и санитарии (ПОБВиС) для маломасштабных систем водоснабжения, а также предоставляет 
простое и практическое руководство для разработки Плана. Два модуля посвящены, главным образом, 
ПОБВиС для нецентрализованного водоснабжения и маломасштабных трубопроводных 
водораспределительных систем. Кроме того, часть А представляет практические рекомендации для 
рабочей группы по ПОБВиС, рассматривающие разработку ПОБВиС в виде пошагового процесса из 10 
этапов. Также в этой части приводятся примеры практической деятельности, оценки рисков для 
водоснабжения и туалетов, проведения интервью с различными заинтересованными сторонами и 
обработки собранной информации и результатов. 

Основная целевая аудитория Части А – это местные органы власти и предприятия водоснабжения, а 
также учителя школ и общественные организации. 

 

Часть В: Справочная информация для разработки ПОБВиС  

Часть В состоит из 8 модулей, предоставляющих информацию технического и нормативно-правового 
плана, например, в отношении возможных источников питьевой воды, очистки и распределения воды, 
санитарии и очистки сточных вод, охраны водных ресурсов и качества воды, сбора дождевых вод и 
нормативных актов, связанных с водой.  

К основной целевой аудиторией Части В относятся люди, которым необходима справочная информация 
о воде и санитарии. Это могут быть местные органы власти и предприятия водоснабжения, а также 
учителя, организации гражданского общества и все заинтересованные стороны.  

 

Часть С: Как вовлекать школы в процесс ПОБВиС? 

Часть С состоит из 6 модулей. Это дополнительная часть, разработанная специально для молодежи и 
школ. Она включает в себя теоретические занятия по общим вопросам, касающимся воды, таким как 
круговорот воды, а также предоставляет конкретную информацию о системах санитарии, 
водоснабжения и гигиене в школах. Разработка ПОБВиС объясняется с точки зрения вовлечения в 
процесс учеников и жителей села. Упражнения и предложения по практическим и интерактивным 
мероприятиям даны более детально.  

Целевая аудитория Части С – это прежде всего учителя, а также лидеры молодежных групп, 
организаций гражданского общества или местные органы власти. 

 

Примечания 

Большинство модулей заканчиваются списком практических действий в рамках ПОБВиС и ожидаемых 
результатов, а также списком литературы для дальнейшего чтения.  

Материал представленного руководства может быть адаптирован и использован в соответствии с 
условиями и спецификой местной ситуации и возможностей для реализации.  

Рекомендуется выполнение представленных в части С упражнений. 
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пот е о т   о то тел т . к е  к до  кл е о о дел т  к, де о о ло  

т  т у е т  дл  п о еде  уп е . 
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о о  т у е т :  

• т  п т е о  т к  о е о   л   дл 

• е т-поло к  дл  п о еде  к п е - л   оп еделе е т то , -  /л  
• д к то е поло к  дл  оп еделе  у о    
• Ц ет е поло к  л  ел  у  дл  л де   ет о т   ут о т  од   
• п е - оло оло к  «пло »  « о о » колод е , пл к т  «К у о о от од »  д .  
• е е т к  дл  е е  о дко    
• е о ет   
• олоте е л  л етк , тет д , у к , о   т.д. 

 

3.  Ш      С  х 
  

е от     к  у теле ,  п о е е отк  О  о ут о к ут  ту , ко д  
дл  полу е  о   еко е д  удет ео од о п о еде е ко ул т  л  те   

е т  о  л т , о пе л т   о л т  д оо е , од   т . к  
о о , кол  удет т т  О  е о то тел о  ол о о, о  ко де о е  

уппе  О , е те  л  те е о  то о . о п о од т  е ул е 
т е  о е  упп , о е т  о е , дел т  у пе   п о ле , ,  ело , 

от т , о л д  п п  п о о т .  

е ул т т  е  е оп т   ледо  дол  т  п ед т ле   о у де , е тол ко  

к  о е  упп  О , о  е те о е  о о . о о о лек т   оту е т е , 

о  о ут пу л ко т  т т   ете л  п о од т  те  дл  д о  теле де . К о е то о, 

о   п о еде е т ок  коле л  д у  о е т е  у е де , т е   
о е т е о т , пе л  о л  л  е ду од  д е , по е  оде / л  

т , удут отл  етодо  дл  п е е т  е ул т то  О   по е  

о едо ле о т  око  о е т е о т .  

е п ед т ле   о о  о  дл  отк  О  дл  ло т  те ; ук о 
п л тел ое ет ое е , ео од ое дл  е л  о ,  одул  уко од т , де 

о о по е п ут  допол тел у  о . 

 

Ша  еме ые 
амки / 

еделя  

Деятел о т   Модул   
да ом 

уко од т е  

И т уме т / 

Деятел о т   
а т е   

1 едел  

1 - 3 

о д е о е  
упп  по О  

 отк  
п о  

О  

1, 

A1, A2, A3 

т е   
о е т е о т ,  

е т  о  л т , 
п едп т  

одо е   
от уд к  кол  

е т е о  

л т , п едп т  
одо е , 

оо е т о, О, 
у тел   
т екл к   

2 едел  

2-5 

 

едел  4- 

п одол е-

е 

Оп е те  
одо е   

т ; 

о то  
у о  
оде  

т то   
то к  од   

1, 2, 3, 5 

 

 

A5 

т е / те   
опе то /по т к

  од ,  е т  
о  л т ; поле е 

ледо ; к п е -

л   т т  

е т е о  
л т , кол  
оо е т о, О 

 

3 едел  

3-6 

Оп еделе е 
те е о  

A1, A8, 5, 8 т е / те   
опе то /по т к

е т е о  
л т , п едп т  
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Т л  1.О о   о  для отк  О В  для ло т  те   

 

то о   
оо е т е, 

  

оп о   

одо е   
т   

оот ет т у  

у лу  

  од , е т  
о  л т ; по к 

о   те ете; 

ле е 
те е о  то о  

одо е , 

кол  
т екл к , 

О 

4 

 

едел  

5-8 

оку е т о
е  к т о е 
ел ; 

у л  
те  

одо е   
т ; 

к т о е 
те е о  

то о  

A6 О отк  о , 
о о   л  
т д   

е т е о  
л т , кол  

5 едел  

9-14 

О е к  ко   
дл  те  

одо е   
т  

3, 4 

A5, A7, A8, 

1, 2, 3, 4, 

5, 6 

Фо  п о еде  
т  п о е ок, 

те , по е е е 
одоо  о , о от  

то ко  од   

ту лето . л  ту . 

п е  по т  ук. 

е т е о  
л т , кол , 

тел , О, 
л о то   

6 едел  

15-20 

у л  
е ул т то   
о о  

о ; 
п о т е е 

о , 

о л  
оо е т   

A1   A6 О отк  о , 
полу е о   т п   4  5; 

о е е т  е ду 
кол , т к , 
т е ; от  о   

кол , у л т , 
е т е о  
л т   
оо е т о, О  

7 едел  

21-25 

отк  пл  
де т  дл  
улу е  

ту   

 т е   о у де  о 
е  те е о  

то о  

е 

те е о е 
то о  

8 едел  

26-27 

От ет  
п о т е е 
о  по 

от  
пл  де т  

 О е е т  е ду 
кол ; п о т е е 

о   о е  
ед  е т  о о  

л т   

О,  

9 едел  

28-... 

е л  пл  
де т  

 от уд е т о  
оде т е  

те е о  
то о  

е 
те е о е 

то о  

10 одол
 

де тел о т  

о то , 
ко ект о к   
улу е е 
де тел о т  

О   

 е те е о е 
то о , о  упп  

О   
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3.1. Ш  1: С   ч ;  ч   С  
   

о д е о е  упп  О  л ет   пе  о  о е  п о е е. о  упп  

дол  о то т   п епод теле , от уд ко  О, л , от ет т е   одо е е  
т , , о о о, п ед т теле  е т о  олоде   оо е т . о  упп  О  

дол  о то т   о о л  у   е ,  о т  упп  ледует п лек т  п ед т теле  
е т   у  упп.  

 ле п о е  ео од о п о е т  о ко тел  е .  е е е  о е  уппе,  
т о т , у тел , кото е удут от т   олоде   оот ет т у  е т  о  

л т , дол  т  п ед т ле  ел  п оект   уко од т о по О . л тел о т  е о  
о т л ет около д у  д е ,  те е е кото  о у д ет  о  о  о О ,  

п ед т л ет  д ое уко од т о   о  по отке пл о .  п о еде  е о  
ео од о пол о т  етодоло  п о еде  т е о  дл  т е е о , то  у тел   д у е 

у т к  о л  от т  п о у О   у ето  е т  у ло , оо е т   кол .  

л  д л е е о пл о  о о уд т  е ул т т  е   о  о о  л  
д екто о  кол . о е  то  т е  ео од о полу т  от ет  оп о : удет л  о о о т  

е т  де тел о т  по отке О   у е  пл , л  е де тел о т  удет о о  тол ко 

о е  екл  т ?  

о ле е   т е  о д ет  о  упп  О   ет  п о е  отк  п о  

О . едпо т тел о, то  л  п о  л  т   ок од о о у е о о од . 
л  е л  О  дол  т  оп еделе  олее кту л е е оп т ,  т к е л , 

от ет т е е  п о еде е т  е оп т . К о е то о, ео од о оп едел т , кто удет е т  
доку е т   от ет о т  по т е , де тел о т , е ул т т   оп ту е л  О . ол  

т  т к е оп еделе  ок  е л ,  т к е о о е о е од .  

ео од о т к е о уд т  п о е   пут  о е  о е  о де тел о т  е ду кл  л  
кол , оо е т о . к е о у т т  ео од о т   к пе т о  о е ке, е д   е т . 

3.2. Ш  2:  х       
  

о  упп  ет о  де тел о т   оп  е т о  те  одо е .  лу , ко д  
о  пол ует оду  колод е  / л  од ко , дол о т  оп о кол е т о  поло е е 
т  то ко  од .  ео од о т ,  п  подде ке е т  о о  л т , у е ко   

у теле , о о о п о еде е е т  е т о  те  одо е   т  . 

одул  A   A .  

ео од о от ет  леду е оп о . К к е е т  т п  одо е ? пол ует л  
о  колод , к  л  е т л о е те ? К ко  то к од  пол ует ,  к к 
лу око ле т под е е од ? де од т  пу кт  о  од ? К ко о то е е ду   

пот е тел ? К к е до о о т  е т до туп к оде?  

л   еле е т  е т л о  те  одо е , то ео од о у т   те у, от то к  
о  од  до к   до  пол о теле  е л  то о о о, то т к е те  о тк   
п еделе  од ). ол е  т  дел  о о  до о о т  л  о уд т е  у е де , 

полу  оду  е т л о о  те  л  д у  то ко  од .  

К к  т по  ту лет   пол у т   до ? т  л   у к о у т л  о е т е е ту лет ? ол  
т  то  о  о ет т  п ед т ле   к те. пол о е у е т у е  к т  дл  

де т к   к т о  о е  поле о. л  к т  еле о о пу кт  е до туп , то о о ее 
о т т  о то тел о,  ук е  то ек одо е   те  т .  

К о е то о, по о о о т  у е т о оп едел т  поло е е ет  к л , о т  оо у е  
 то ек о  то  од  ок у у  еду. л  е те  е т л о о  к л  
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от ут т ует, то ео од о оп едел т , к ко  т п о е т е  ту лето  пол ует , к к 
о т ет , т   пол ует  оде ое ту лето ,  к к т  п о е  л т  
ок у у  еду.  

л  п о еде  д  е оп т   о отк  о о  о  поле о пол о т  етод 

к т о   одул  A    .  

3.3. Ш  :  х   -  
  

ледо е теку е  ту   о л т  одо е  удет о е  поле  дл  ле  
от ет т е   одо е е. е т е о  л т  о ут по о   то  п о е е путе  
п едо т ле   оде т  о у о  от л  те е о  то о .  

ол  т  де  от ет   оп о : Кто е ет от ет т е о т   о то , о тку  
те е кое о лу е те  одо е ? о д  л  те  л  еет  л  у е де е по 
п о еде  л  к е т  од  , е л  д , то до туп  л  е ул т т  л о ?  

еду от е  л  д ет дл  к плу т   те е ко о о лу  те ; о т л  е т е 
тел  кл д  опл ту одо   по т ку од ? Кто п ет е е  о д ете  т.д.? О о ое 

е дол о т  уделе о ол  е , т к к к о  то е ут от ет т е о т   до  
д ет,  т к е оп о  д оо е   т . т о е  опо   от уд е т , 

п ле е е к п о е у пот е теле , по т ко  од   д у  те е о  то о  удут 
оде т о т   отке о е т  де т   е т о   о л о  у о .  

о  т  д о о т п  л ет  ле е оот ет т у  о , т д то   ко о , 
п е  дл  е т  те  одо е   т . у  ло , к к то ео од о 

ко т ол о т  к е т о од ,  к к е л  дол  т  дел ? то у о дел т   лу е 

е оот ет т  од  у т о ле  т д т ? л  полу е  олее под о о  о  . 
одул    8.  

От ет т е е л   к у   о о те  о ут т  ото е  е т о, п е ,  « е е 
ет » . одул  A .  к е о ет т  о   ото е  д у  допол тел  о  о  

у е де , упп  л  отдел  л , кото е л т  е е  оо е т  по оп о , 

  одо   т е . 

3.4.  Ш  4: Д       

Этот ко по е т О  е  дл  п ед т ле  о о  о  е  те е о  

то о .  о  о  дол  т  доку е т о   п ед т ле   от ет . О  
дол  т  о ект о , по т о   до туп о .  оку е т о е о о е т  к к  тет д , т к  

 ко п те е - ое л ое  то , то  д  л  пол е .  

К    
 о т  от т е о о оп о , е ул т т  о ут т  п ед т ле   де ко  л  

к т . т к е  одул  A .  о о  лу  у е т  о о  л т  е т   л  к т  
еле о о пу кт ,  кото о , о о о, ук  то к  од , одоп о од е ет  е л  е т   

д у  о ,   одо .  

л  т к  к т  ел  е до туп , то те  одо е  о о о т   е е л  у ке 
о то тел о, ук  е те е о е то о   одул  . 

Ка ти о а ие может кл чат  леду ие леме ты: 

ап а ле ия  е е , , о ток  п д; 

До туп ая и а т укту а, ул , ек , о е , о е т е е у е де , кол , л е к т л   
ел ко о т е е пол ; 

а положе ие и точ ико  оды, о е т е е колод   коло к , поло е е одоп о од  т у  
 те , тд.; 
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от е ители, подкл е е к е т л о о  те е, л  то о е пот е тел ; 

Метод по та ки, п е , ет е коле  л  о , колод  л  к ; 

ап а ле ие потока под е  од л  ек; 

а лич ые одо о ые о и о ты л  то к . л  о  е т , то  кте т к , п е , 
лу ; 

ео а иче кая и о ма ия, от  те то  д у о е  о . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 от ут т  к т  ел , ее о о 
о т  о тоятел о. В о ук т  

точ к  од , ул   д я.  
 

К    

Ото е е те  т  о ет т  дел о  то  е к те ел . л  дел т  о е т ое 
к т о е, то о  е ду одо   т е  т ет о о ет е . к е удет ле е 

де т о т  поте л ое пе ек е т ое е е, е л  ото т  о е те   од о  
к те.  

леду е ле е т  те  к л  дол  т  кл е   к ту: 

   
Туалеты о ли ом, о е  и темы о а и очи тки: к ко  у е т у е о   т д т  дл  

одо е   т ? л де , пол е е у е к , о ут оп едел т  поте л е 
к  дл  еле .  

Туалеты о ли ом и ептиками: п о те у теле   о о  л т , к к о т ет  оде е 
епт ко , к к е о  п е т . л де , пол е е у е к , по о ут у т о т , 

т пл т  л  епт к   е о  до де , кол ко то о  пе епол т .  
Туалеты о ли ом,  ка али а ио о  и темо  и и темо  очи тки: еко е дует  по е е е 

о т  оо у е . о о т  те  у п едп т  одо е   по от ет , кол ко о  
п де т  т д то  по о тке то  од. де о  т то е од   е л  до  
подкл е  к те е?  

ы е ые ямы: к к о  у к о у т  кол ко ок у о е  у то  од? о ут л  
к к е е т  т  то к  п т е о  од ? Куд  ет  оде ое ту лето ? 

пол ует  л  оде ое е    ел ко о т е  ел ? К ко  оп т теле   то  
о л т ?  
О о ое е ледует удел т  кол  ту лет   д у  о е т е  ту лет , т к к к  

оде е е е о п ед т л ет п о ле у. ео од о удет по ет т  кол  ту лет, 
по от ет  п о е  е о у о к , по о о т   у тел   те е к  пе о ло . олее под о е 

еко е д  по п о еде  оот ет т у  те  д т   е .  
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3.5. Ш  5:       

у  о о  ле е т  п  отке О  л т  ледо е теку е о к е т  од   
т ,  т к е к   оп е кто  дл  те  одо е   т .  

Оп е кто  о ут т  е е , по л т  о е  е о  е е  по од  ( е е  
кол е т  о дко  л  т  е ;  те е е е о  ел ко о т е  от поле е от ; 

л  е о ут т  по то , т к к к оде е е    епт ко  о ет п о к т   по у 

-  пло о о те е ко о о то  ту лето , колод е , т у  л  е е у о . л де   
п о еде е те   оот ет т у  л  по о ет ое е е о оп едел т  о е к . 

К е т о од  о о о е т  путе  п о еде  л о ,  то е  к к к е т о ту лето  о ет т  
о е е о по ед т о  л де .  

о  о п о еде  те то  од   о е ке те  одо е   т  п ед т ле  е. 
е  е е ее, ел тел о, т к е п о от ет  еко е дуе е одул . 

3.5.1.    
 ело , п едп т  о е т е о о одо е  дол  п о од т  е ул е те т  дл  

оп еделе  к е т  од , по т л е о  пот е тел . к  о о , пе  о  дл  п о еде  
те т  од  дол о т  о е е  е т  о , от ет т е   к е т о од ,  п о  коп  

от ет  по п ед е т у  л  од . о о у е  "о л " л т е к  от ето , 

у е к  ло  те е о п о е т  те т  од  о то тел о.  

Эк п е -те т  о ут т  ле к   о о  по о о  полу т  п ед т ле е о к е т е од . о ле 
т укт  у е ко  по п о еде  те то   п  от ето  о е ул т т  кол к  о ут  

п о од т  т  те т . п е , те т-поло к  дл  оп еделе  оде  т то  по о ут т о 
о у т  е е од  т т   о  од . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Те т-поло к  для оп еделе я у о я оде я 
т то  по о ут т о о у т  

я е е од  т т  

М       

о то  ко е т  т то   од  то к  о ет т  дел  д у  по о .  пе у  
о е ед  ео од о полу т  п ед т ле е о у е т у е  ко е т  т то   оде. От о  
п о  дол е  т  еп е е т т ,  то к  од  дол  т   т к  о о , то  
д т  о о о т  о е т  ту    т  ел   п о л о т  поте л е то к  
п т е о  од  дл  е о еле . ел тел о п о е т  п о е ку е  то ко   од о  то е е  

од , п е , е о  л  лето . е к  о ут т  п о  од   колу л  е п о е т  те т  

епо ед т е о  е те. ол  т  от е е  лу  то к  од . ол  т  т к е п   
д у е е  по к е т у од , т к е к к ет, ут о т ,  т.д. Ф е к е п ет , т к е к к 

т о е отло е  ут о т , ук т  о о ое к о оло е кое е е.  
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ео од о от ет т  е т  поло е  ледуе  колод е   е ул т то  л о  од ,  то  
ле о о е т  т  д е  к ту. . одул  A   A .  

о еде е о то  у о  оде  т то   од   те  е колод   те е е е о од  
о ет т  о е  о т . п е , дл  е о о о о то  о ут т   
то к   ок , к   ед  у о е  е  т т . е ул т т  те то , 

п о еде   те е е е о од , д т о о  е о  коле , то удет поле  дл  О . 

етко оп еделе  п о  о то  о ет по о  то о т   о е т  тепе  

п о к о е  т то   под е е од   о дк   удо е ,  о т  от ко к ет  
лое  по .    т  еко е дует  дел т  е  п  о дко   те пе ту , по кол ку 
т  п ет  о ут т    ко е т е  т то . е д е дол  т  дол  

о о  е т о , о е е о о  о ок. о те, то л   оп еделе е 
ко е т  т то  е ледует п о од т   олоде, – тол ко п  те пе ту е е °  . одул  

.  

е т  од , п о од е  -д е  те ло   те е е е о од , пок ут те е у   поле у  
к т у коле  у о  оде  т то , те пе ту   о дко . 

Д   ч    

к оо , т к е к к ек л е кте , л т , п о  о  оле ,   
одо . о то у л е кте  – од   олее  п ет о  п  оп еделе  е оп о т  

п т е о  од . од   е е   пло о к плу т уе  то ко  под е е  т о у 
е  к оо   е ул т те е  ело е е к  / л  от  

к к е е т . Од   ек л  оде т лл о  кте   у о ! . одул    5)  

од   коло ок, колод е   е т л  те  одо е  дол  л о т   е ул о  
о о е,  е ул т т  дол  т  до туп  дл  о е т е о т . тот  л о  т от 
кол е т  од , пот е л е о   о е. о т  о по ле   оде к оо о , т к  к к 
Escherichia coli (E-п ло к  л  те ококко ; п  от ут т  оот ет т у е  до то е о  о  

ео од о о т   упол о о е е л о то  дл  п о еде  ео од  л о  

п т е о  од   л е к оо о . О  д  к оо о  л т  д к то  

к о оло е ко о е :   л п т е о  од  е дол о т   Escherichia coli  
те ококко  ( . т к е одул  4). 

3.5.2.   ч    –   
   ,   

 пол о теле   по т ко  од  ое от о е е  де е п о ле   оп о о , п е , о 
к е т е од  л  до тупе к оде. пол у  под од, п едпол  у т е, – п е , етод  

кет о  л  о , о о полу т  олее пол ое п ед т ле е о п о ле   оп те 
к к по т ко , т к  пол о теле  од .  пе у  о е ед  о о оп о т  е , у теле   д у  
кл е  л де   еле о  пу кте о по ле  оле ,   одо . у о  оп о  – о 
к е т е п т е о  од  – о о п о е т  ед  п о т  теле .  е т  о о  л т  о о 

п о т  д е по л  од   о то , к к подде т  те  о е т е о о 
одо е  . п е  оп о ко   уко од т о по п о еде  те   одуле A ). о ле 

т укт  у теле , у е к  о ут  п о од т  т к е те . 

3.5.3.         
л  о е к  ко ,   е е  под е  од -  о  л  о  то  од, л   

пло  к е т о  кол  ту лето , о о пол о т  ко т ол е л т . олее под о  
о   п е  о  дл  т  п о е ок  ко т ол  оп о о  п ед т ле   одуле 

A7.  

к е дол о т  ледо о о то е колод е  л  к о ,   ок е т о т : л е к к  л  
е  д колод е , ето о о о о  ок у  о   т.д. о ле т укт  у теле  дет  о ут 

т  о то тел е л де , п е , о ут о е т  то е от о  ку  л  
е   до колод , плот о т  еле , оп едел т  е то о де е то к  е  
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п е , е л  е по кло у,  е е  л    от то к  од . о о оп о т  теле , 

п о  л  колод е , о   п кт ке удо е  о  поле .  к е о о д т  оп о  о 
то , к к е ту лет  пол у т , к к о т   о т  то е од . т  л  к 

п о т е  оле  л  е  то ко  од ?  лу е пол о  у  ту лето , 
к к оде т  ту лет ? О т  л  о ,  то дел т  п одукт  у о о ту лет ?  

к е дол  т  ле  д у е то к  к о оло е ко о е , п е , 
т у е т , пол уе е дл  ле е  од  л  дл  е  од   до . Ко т ол  

оп о к дол е  т  д пт о  к е т  у ло   о то тел т .  
ет  о ут о то тел о п о е т  о е ку о то  кол о о ту лет   д у  о е т е  

ту лето , о е т  к  одул  A   A .  О е е е  т   е  п ед т ле о  
одул    4, де т к е о ет   е ду одо , т е , е о   до о е . 

те кт е уп е  оп т   т  3,  кото о  о е ет  пут  пе ед  п то е о  е е  
ук   ео од о т  т  ук. О о о  п о ле о   оте д оп о  т   е , по 

е   оп о  одо е , л ет  т у о е то  те . о п еодолет  то т у  
т  отк то о у д т  о то е ту лето   у т  п , по е у у е к  е от т по е т  

кол е ту лет . Кто е ет от ет т е о т   к плу т   те е кое о лу е ту лето ? 

е ет л  д екто  кол   е  от ет т е о т   т е у ло ?  

е т е тел , от уд к  ед к  у е де   одо о т е  о  л т  
 то к  о   дол  т  оп о е  о ту  по оде, е е, т   

   оле . 

3.6. Ш  6:  ,    

 п о е е от  д О  у е к  по тепе о п о ет т ео од е  по оп о  
одо е   т   о ут т  п о т е е оот ет т у е  о   оо е т е. 

п е , дет  о ут п о од т  к п е -те т   л е т то   п о  од , кото е тел  
удут п о т  к . е  е е ее, о л д т  от уд е т о  е т  о  л т , 

о о т  о е т е де т   п о од т  о е т е о о е к п , о е  

ту   о е  п о т  о  о к е т е од   т , ле  
поте л  к ,  т.д. 

е к  о ут т  о л  л  к п   д , е ОО  дл  п ле е   к 
оот ет т у  п о ле :  

е  е  од : 22 т   
е  е  у лето : 19 о   
е  е  т  ук: 15 окт   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

т екл к  у  п ед т ля т 
е ул т т  деятел о т   к  О В   
о л  оо ще т   
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л  олее ект о  п е е т  е ул т то   п о т е  о  о о под ото т  

пл к т , к , у к   т.д. п е , о о  к л ке о т  то к  е   
оп е кто   о е  п е е т  ло т  к л ку  к ту еле о о пу кт .  

к е еко е дует  под ото т   по е т   кл е л  кол о  ко до е пл к т  е ул т т  

л о , дел  о  отк то  дл  е   у е ко   о те  кол . 

3.7. Ш  7:    

О о  ел  О  – то ле е л   л  то о  те ; улу е е едо т тко   
 ко , кото е о ут у уд т  к е т о од . о ле ле  ко , оп  кто о  

 о о  по о о  улу е  те  одо е ,  е т о  у о е о ут т  п едп т  
о е т е де т  по уп ле  к , п е , о тк   е о т т у , у т о к  т  

ко т ук  ок у  о о , о  е оп о  ут л  к к е е то  ело ек   от  л  
д е ло о е дл  у т о к  е т л о о  к л о о  те . л  е л  
оп еделе  де т  ео од о у т т  о е е т . е  е е ее, о ое о о 
дел т    л  о  т т , п е , п о е т  о тку е е у о  дл  од  л  

колод е , о о т  о о у  к п   п о т е е о о  л тко . олее 
то о, дл  ект о о о у е т ле  пл  де т  ео од о у е оп едел т  от ет т е ,  
т к е ок  пол е . 

леду е пу кт  о ут т   дл  отк  у то о о  п о о о пл  де т :  
 о д те кт  ко тет по оп о  одо е   т , де т у   е т о  

у о е.  
 уд те е л т   пл о   отке еле  пок теле   око  пол е .  

лу е е – то е е о по о  п о е , о  дол е  т  п е ле , у то   
д пт о  к е т  у ло .  о ут т  поле  еко е д  д у  к пе то   оп т 

ло  п оекто .  
 Оп едел те олее е те е о е то о , ео од е дл  е л  пл  

де т .  

 о о о о т , п о ед те о е т о  к пе т   д у  те е о  то о  
те ко- ко о е кое о о о е пл о  е оп т .  

 ед те , то  п о е  О   п т е е е   е  т п  о ле е   у ,  
е ,  т к е е о л е, пол т е к е  кул ту е упп  о ; о е пе те е  

д  оо е т  до туп к о . 

 ед те , то к плу т   о лу е о о удо  удет п о од т  к л о  
пе о ло   о л о одоо о  пол т ке.  

 О уд те поте л е то к  о  дл  е л  пл о .  

 ед те , то о  ед т  удет до т то о дл  уп ле  те о   ее те е ко о 
о лу .  

 пол у те е ул т т  О  дл  ло о  о о  подде к   е т о , 
е о л о   о л о  у о ; п лек те к ое  де тел о т  ед т  о о  

о . 

3.8. Ш  8: ч      х   

о  т  О  л ет  дле ее доку е т о е о , то дел ет е ул т т  
ледо   пл  де т  ет  дл  оо е т . о  о  о те е 

одо е   т , о о о  етод  улу е  ту  дол  т  о ект о   
до туп о   от ет , ,  о т  от д  от ет , е ул т т  о ут т  т к е п едо т ле   де 

ко   к т. от те т к е    одул  A .  

К о е то о, о  упп  О  дол  п отокол о т  е ед   е е  по оп о  
е л  О ,  т к е по о  пект  е л  п о . о  О  

дол  т  п о о   до туп о  дл  е . 
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едо т ле е отчето  по е ул т т  ледо , п о т е е о   
о ще т е е о у де я по ят ект о т  О В  

 

2.9. Ш  9:     

олее  ле е то  О  л ет  е л  от  пл о    ект о т . 

о д  п едп т е е  удут ет  т  д  ект - п е ,  лу е п о еде  
о т тел  от одо о  л  колод , - о е е   к е т е од  о ут т  ок т  е 
тол  о е д . к е де т  к к еде е о е  до  т опо е о  де тел о т   
одоо  о  о ут ет  пе е ет е по лед т  дл  к е т  од  по ле  л  д е  лет. 

у е е , п е , де ек  од  л  к п е е, ок т епо ед т е ое л е  
е оп о т  од . о то у еле оо о от ет  л е пл уе  е   де т ,  

о т     пе у  о е ед  пол т  де т , деле е к к п о тет е  е е 
оку  ект о т    ко  дл  до о . 

2.10. Ш  10: М , ч     
С 

то  по т , кол ко п о од е е   де т  ект , ео од о о у е т л т  

о то   ко т ол   е ул т то ,  т к е о е т  к  е тол ко до, о  по ле е л  

е оп т . Это о ет, оп т  е, т  дел о путе  л  од , п о еде  л де   
пол о  оп о ко , ко т ол  л то   т.д. пол е о о о, то оп еделе е де т  

удут у пе ,  д у е о ут т  е ее у пе   е ул т т   дол  т  
д пт о  к о  ту   у ло .  

к  о о , де тел о т  о е  упп  О  дол  кл т   е  еп е  п о е  
о то , о е к  ко , д пт  к ту , доку е т о   п о т е  о . 



 

 
 

 

 



 

 

М  С  

   Авт р: Фри а  К и  

 

Этот одул  о то т  т е  те :   

A. С    
. К   

.      

од  л ет  од   олее   е де у  олекул  по е о т  е  пл ет     
о . О  еет о е  пе е к е о т , л од  е у еет о е  ок  пект  
п е е  к к  п оде, т к   е  по ед е о  .  е о о  е  од . К тк  
о о  екото  о т  од  (A. С о т  од ) п ед т ле   д о  одуле дл  то о, то  п ле  

т теле  к л де   одо   по ед е о  . к е оп  о о е к пе е т .  
т   . К у о о от од  о т  л  е ду лок л   ло л  од  кл .  

от о е  под е  од п од т  о о  ко к ет  пекто  е о л   е т  у ло , 

кл т е к  кте т к.  т  . Под е я  п т е я од  п ед т ле  п   у ло  
о к о е  л  до  п од  то ко  п т е о  од .  е кол ко п е о  
од ко   ол . 

ч   
У е к  полу т п ед т ле е о е к   е к  о т  од   о ут п о од т  
оот ет т у е к пе е т . О  о ут оп т  е пект  к у о о от  од   т  т  

пект   е т  то к  од   те о  одо е . О  удут лу е о едо ле  о 
л  ( е е  кл т   оо  по од  у ло   те у одо е . У е к  

о ут л т  е д  п од  то ко  п т е о  од , п о од т  к пе е т , п е , 
по л де   те , к к по  о ет оду,  дел т  пе е те т  од  дл  о е к  ее к е т . 

К ч      
лот о т , те пе ту  е   пл ле , удел  теплое ко т , пол о т   т о о т , 

, по е о т ое т е е; к у о о от од , п е е, ко де , о дк , л т , 
е е, , под е е од , по е о т е од ; т укту  по , т п по , одо о  

о о т, од к  

/   
Материал  Под ото ка 

текл е ут лк  (  т.   пл т ко е п ло к   У е к  дол  п е т  е кол ко 
о о  од  

олод л к, те отето , о елк  у е  ( л  о елк  
дл  о е  од    

одел  олекул  од    

ол , , ло, ло, текло, полоте  ( л  л етк    

к епк , т , п о к , ку к  л д  Ку к  л д  до п ото т  ее 

у   у к  дл  о , о    

е е  у ол  ( т , л, , ол е пл т ко е 
ут лк   к ко  
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A – С    

 

т л  у е к  к к е-л о е о , кото е о ут у е т о т , е у д   оде, по 
к е  е е, е  от е е ? у е т ует л  еток, кото  е ет, л  от ое, кото ое е 
у ет е  од ? К д  д  е ле, уд  то к уп ое от ое, п е , ло , л  ле к  

ук к , к к п ел  л  у е , т от од . Л д  е тол ко т от од , подде е  

, о   о то т  од   60-70%. од  л ет   е то  о т   у е т  
( п е , о е, олото, о е   ек . од  л ет  о е   ле е то   е  по ед е о  

.  у  од  дл  п о од т  то о  дл  (  то  ле е ед е о о  пот е ле  (оде д , 
п одукто  п т   т.д. , т по т  ( ек , о   т.д.  л  отд  (пл е, л , к т е  
ко к . од  т к е ео од   ту: дл  п ото ле  п , п т   тк . од  – к е 

 ле е т дл    о о е о дл  е о л ополу   п о ет . л  олее лу око о 
по  у о т  п т е о  од , поле о т  екото е ее о т . Эт  о т  о д  

т уд тел  отк т е  ( олее л  е ее к т   пе  л д   пок т , 

кол ко од  о т тел , к   о  ле е т. 

1. в ва в   

  
од  еет п л тел у  плот о т   /   дко  о то . Од ко плот о т  е ет , ко д  
од  е ет. О е  п  о о  пе е оде  од   лед у ел ет ,  плот о т  ет  

п е о до ,9 / . к  о о , лед к ет  олее "ле к ", е  од , т к к к лед пл ет  
по е о т  од . о кол ку о е  од  у ел ет  п  о , у ел ет   л  
д ле  од . п е , одоп о од е т у  о ут лоп ут   те е е , е л  е л  дол  
о о  ол о . 

я  в  

е пе ту  пок тел  " ду  ел " пол ует  дл  е е  то ек е   к пе  
од .  о е  то к  од  е ет ое о то е. к е пок ет е е е  о то  
од . од  – то олекул , кото  о ет од т  о е  т е  о то   е те т е о  еде. 

 

к 1: Во о е о тоя я од . 

И точ к: http://en.wikipedia.org/wiki/State_of_matter 

 

 

  

  

 

 

Э   

Тв о  о Ж о ь Га  П а а 

http://en.wikipedia.org/wiki/State_of_matter
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ая ая   

од  еет ок  у о е  удел о  теплое ко т  (  к /к *К   е   ол  
кол е т о  д у  те ло , т к  к к ет лл  ( п е , удел  теплое ко т  т л  - 0,477 

к /к *К  л   д у  дко т  ( п е , удел  теплое ко т  л  - ,  к /к *К . оде 
у о – т к к к о  о ет о т  о до ол е е  - о о е , то  т  к пет .  
о  о е ед  од  т ту е   о т ет едле о.    т  ол е о е  од  о ут 

лу т  лок л  е ет е к  е е у о ,   о е  пол о т  ту оду дл  п о е  
( елк . Че ое о е от ет к к ол о  то к отопле    пе од (  по е е е 
Че о о о   ее е  тел о теплее, е   уд ле  от о  е о ).  

я  / а в   

од  еет олекул у  т укту у  поло тел   от тел  т  ( . к . Это 
о т о от е ет  т о о т  л  е т о о т  д у  е е т   оде. ол е олекул , 

т к е  к к , ол   т ол, о ут ле ко т о т   оде. л т е е е т  е т о ет  
 пл т  де то ко о ло   по е о т  од . Од ко е л   уде  пол о т  ло л  

ло ое о ее ед т о,  о е  « т о т » т к е е е т , к к ло л  . 

 

  

 

 

 

 

 

 

одел  олекул  од . 

И точ к: www.uni-duesseldorf.de 
 

в  а я    

Упо ут  е пол о т  олекул од  о ет т т  п о  л о о п е  е ду . 
л , де т у е е ду олекул  (по е о т ое т е е , о д т к ле у  о од у  

по е о т  ( е к , по о у   по е о т  текл  л  д у о о о ект . е к л  отл ет  от 
е к  од . л , де т у е е ду олекул  од , л ее, е  е ду одо   текло ,  
л , де т у е е ду олекул  л , л ее, е  е ду ло   текло .  п еде о  

е у ке л т е  текл у  по уду од   ло пок т ект оот ет т е о о уто о 

 пукло о е к . е олекул е л  т к е е ут от ет т е о т   п т е е к пел .  
п оде  по ед е о    д  по лед т  по е о т о о т е  дко те . 

п е , екото е от е о ут " од т " по по е о т  од  ( п е , одо е к . 
о ле е е кол к  к пел  о е о ед т  п е ет л у   е ду олекул  од   

у ет по е о т ое т е е. 

 

 

 

 

 

 

 

 

о е о т ое тя е е л ч  дко те  

( од   ло) 

Масл  В а 

М с  

http://www.uni-duesseldorf.de/
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pH 

pH – то е , кото  д ет о  о к ло  л  ело о  еде (  оде, дко т ). О  
ует  от у о   (о е  к л  ед ),  ( е т л ),  до  (о е  ело . л  о  

оло е к   е к  п о е о  о е  е  у о е  . л  у о е  pр д у о  е  т е ует , 

то п о е  е к  е п о о дет. п е ,  е  елудке у о е   дол е  т  около  ( то 
о е пе ет   ет елудо о  к лот , то  п л о пе е т  п у.  

2. У а я  я я  

у т  у е к  оп ут о  о д  от леду  к пе е то , по е у о   о д т  то о  
л д л  о е  к пе е то :   

  
 л е те л  ( т , п о к , де е о, лед  пок т л у  е к , ко д    

по е т  ко те е   одо . О  о т т   пл у л  то ут  оде  о т  от  
плот о т .  

 о о те оду  ле ко  текл о  ут лке. ут лк  д т т е , ко д  о ует  лед  о  
ет т . пол те  текл е ут лк   одо   к о те к ко . оло те   

о о л у  к е у. Отк о те о о л у  к е у е е  е кол ко о , ут лк  дол  т  
т .  

я и    
 де о о т  оду  л о  о то  ( од , лед, п   е  е те т е о  ( л  

ку т е о  еде?  

я  / и   
 ок те  по о  лект о т т е ко о те л , п е , пл т ко  п ло ек (2 

пл т ко  у ек, л  е т , к к о о п  по о  лект е ко о п е  по е т  
те е е од  ( одоп о од о .  

 т о о т  л  те ло : ол , , ло. Что п о о дет, е л  пол о т  ло?  

х  я и   
 К к л д т по е о т  од , е л  л т  е  то ку   пло ку  кол у?  
 ет  то т е те,  к д  е е ок е ет  ук  д у  д у  дете  ( е  л ! . Это 

де о т  л  е ду олекул  од   т ое  "к у л " т укту , п е , е к  
л  к пл .  к у   д   од у уку е е к  к ко - уд  п ед ет, п е , к у л  

т к  (п  то  д у о  уко  о  дол е  п одол т  де т   уку д у о о е е к ), о о 
пок т  де т е о е о ед т , у е е о по е о т ое т е е.  

 к епк  о ут пл т   по е о т  од . л  дет  е о ут о то о о поло т  к епку  
по е о т  од , о  о ут о пол о т  л т о л о  у о . о ле е е кол к  
к пел  о  ед т  у то т по е о т ое т е е,  к епк  по дет  д о.  

pH 

е е е у о   л  дко те :  
Ук у , ло, Кол , до де  од , е л  од , п т е  од , пел , локо  

щи    
• У ело ек  е   к . кол ко  е  од ?  
  к ко  о то  о ет од т  од ?  
  к ко  те пе ту е е ет  к п ет од ?  
  к ко  те пе ту е е ет  к п ет о к  од ?  
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Д   х С  
 л  поду т  о ое  до е,  к к  лу   ко т кт уете  одо   л о  о то ? 

  к ко  е е по   е  е т о т  е ет? л ет л  од   к е т о  кол е т о 
под е  од  е  е т о т ?  

3. ч      

ук  о оде дл  кол, еоло е к  лу   (USGS), (2012).  

о туп о  те http://ga.water.usgs.gov/edu/ 

т укту  од   ук  о оде, (2012). о туп о  те http://www.lsbu.ac.uk/water/ 

  

http://ga.water.usgs.gov/edu/
http://www.lsbu.ac.uk/water/
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 – К   

4. К   –    

К у о о от од  ет   оке е, пото у то то  ол о  одое   е ле. О  о т ет 
% е о  по е о т . ол е  е  е ет оду, о о е о  т оп к . л о т  о д ет  

е е  п е , о о е о  по е о т  о  ,  е е  тепе , т к е  те ке. о кол ку п  
п е  од  т о т  ле е о ду , о  под ет   т о е у.  ол  от  о ду  

о л д ет ,  ко де ует  од о  п . Это о д ет о л к . ете  пе е о т л  о ду   
о л к   те к.  
Ко д  л  о ду  т е ет олод е ло  о ду , о  под ет  ( о к ет тепл  о т . О  
под ет  т к е, ко д  т е ет   о  л  (ко ек . Ко д  о ду  под ет , о  
о л д ет . олод  о ду  о ет оде т  е е л , е  тепл  о ду . л  о л к  у е 

е  ко де о о  одо   оп еделе о  тепе , то п о од т о де е,  од  
п д ет  е л   де до д , е  л  д . Фо  о дко  т от е т о  те пе ту . 

Ко д  од  п д ет  е л , о  о ет п о к т   по у  д лее  ло  под е  од, л  о ет 
тек т  по по е о т  епо ед т е о  у  л  ек .  

Че е  колод  л  од к  од  о  од т  по е о т   те ет е те  ек  о т о  
оке .  пол  е о   ок  о  е т  т  о дко  т   т е до  о е,  де 
л д  л  е , по е п  т  од  (т л  од  поп д ет о   оке  (  . 
 

 

 

Р у ок 1:  К у о о от од  

И точ к: http://library.thinkquest.org 
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5. К   –    

е т  к у о о от од  т от ео е к  пекто , т к  к к от , то е до о , 
о о ое п ле е ет , те пе ту  п о л  (е е од е пок тел  те пе ту   
топо . о лу т , по от те  ед  одо у  те пе ту у  о дк   екото  
е опе к  о од  (т л    у ок 2).  

 

о од Те пе ту  [°C] 

( ед яя одо я) 

О дк  [ ]  

( ед е одо о  

у о е ) 

о   9,7 563 

  10,6 639 

о к   5,0 688 

т ул I 14,1 698 

Ло до   9,7 753 

е   9,2 1009 

Т л  1:  Те пе ту   о дк    т   опе  
И точ к: www.klimadiagramme.de 

 

 

Р у ок 2: ед е одо о  у о е  о дко   опе  

И точ к: http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/figures/average-annual-precipitation 

6. У     

 К к е л  е е у т к у о о от од ?  
 кол ко п о е то  е о  по е о т  пок то одо ?  
 у те уп о е у  к т у од о о кл . одп те е т п  п о е .  
 о те л е д  о дко .  

С  
-  а , 

1940-1995;  

http://www.klimadiagramme.de/
http://www.eea.europa.eu/data-and-maps/figures/average-annual-precipitation
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 Что п о од т  од  то к   е  еле о  пу кте ( од к , колод  л  
те  одо е  п  п де  е  о дко ?  

 т лк л  л  у е к   ое  оп те  у / од е ? Что то о ло  о т  дл  
 по ед е о  ?  

 К к е о дк  т  д о  е о е  те е е е о од ?  
 ед поло е  л  д  те то  к у , , ледо тел о, то л  о у ет  е тк  

од ?  

 

7. ч      
од   опе 1 / 2: 25-30, (2003). л е е о т   е е  кл т   од е е у   
ол . о туп о  те http://www.ewra.net/ew/pdf/EW_2003_1-2_04.pdf 

ук  о оде дл  кол, еоло е к  лу   (USGS), (2012). о туп о  те 
http://ga.water.usgs.gov/edu/ 

  

http://www.ewra.net/ew/pdf/EW_2003_1-2_04.pdf
http://ga.water.usgs.gov/edu/
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 –      

8.    

 

леду  тек т оп ет поток од ,   
то к , де о  п т ет   по у, до то к , де 
о  о  по л ет   по е о т  е л ; 

п е   од ке л  колод е. од е е 
од , к к у е упо ло   одуле 3 

(к у о о от од , е е ует   о дко , 
п о к   по у (  де до д , е . 

т о  л  од  п о ет   
лу е  лу е е е  по у  д ет  под 
е ле    ко е о  то е од т оп т   

по е о т .  
о  - о о  д у  ло  - то е  по од, 

л , л , о е к  те ло , о ду , 
од   л  о о . О  т к е о то т 

 л  лое  ( у ок 1 . у е т ует 
ол ое оо е т по  по ,  к д  
ло  еет о  у к л е кте т к ,  

то  ле ет, тек ту у, т укту у, лу у 

ле   е л  о т . о т   лу  
по  л т  оед е   под е  од . 

у е т ует те  о е  е е т  е ду 
одо   по о ,  е ул т те е о, п е , 
од , о т   ед  е л , отл ет  

плот о т . о  о ет туп т   к е т е 
л т   о ет по ло т  е е т , т к е к к 

е л  (удо е , пе т д  л  к лот . 
Ко д  од  п о од т е е  по у, о  о ет 

т  к к поле е е е т , п е , 

е л , т к  оп е е е т , п е , 

к, т т л  пе т д .  
Ко д  од  п о ет  лу е, о д  о  т лк ет   еп о е  лое . О  те ет 
о о т л о дол  то о ло  к к по у ке, пол  е ел , т е   по . Этот ло , 

пол е  одо , ет  одо о  о о то . Ко д  од   одо о о о о о т  
о ет  о т о  по е о т , под е е од  о у т од к .  
 о т  от е т  ео е к  у ло  у е т у т л е т п  то ко   
одо о  о о то . л  ле е  од    т е у т  л е те е к е у т о т . 

те к  к  – те е  д од к  л  колод . Это колоде   ео е ко  
деп е , де под е е од  од т  под оп еделе  д ле е . Это д ле е до т то о 

око дл  то о, то  од  о л  од т   по е о т  е  п ок к  ( у ок .  
лу  под е  од о ет о т   о ет до т т  оте  ет о   лу е е л . у о  

те  дл  под е  од – то одо о  о о т, од ко, тот те  о о пол ует  дл  
оп  одо о  пл то , по о  о е пе т  до т то ое кол е т о од  дл  у д ело ек  
(п о ле о т . Ч то л е ло  одо о  о о то  т укту у т по у лу око  е ле. 
О о, е  лу е под е е од , те  лу е о  е . л е ло   е ле у л т 

ект л т , о тк  од , к к упо ло  е,  по е. одо о е о о т  л  
по е о т  е л  под е е  е . тел ое е е под е  од  о о о  

л ет  е ул т то  де тел о т  ело ек . к  о о , т  од  еет ое е е ( . 
одул   дл  о  о те од .  
опол е е е т  то ко  о о о  т от е т  еоло е к  у ло   кл т . 
о кол ку одо о е о о т  т тол ко оп еделе ое кол е т о од , е т ое 
одо е е о о о  т от теку  о дко . л  о дко  п д ет е е, е  о о, 
/ л  по ет  те пе ту  о ду , то колод   од к  о ут пе е о ут . 

Р у ок 1: ло  поч   

 Ч Ы 

 

 ( ) 

  

Э   

 

щ   
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9.    
 оот ет т   отоколо  по п о ле  од   до о  ЭК ОО   О  « т е я од  то од , 

кото я пол ует я л  п ед че  для упот е ле я чело еко   к че т е п т е о  од , 
для о отк    п ото ле я п щ , для л ч о  е  л   ло ч  еля ». т е  од  
дол  т  до т то о око о к е т , то  ее о о ло пол о т , о о е о дл  п т   
п ото ле  п ,  к  ко   е  ед  дл  до о . т е  од  дол  т  о е  

то .  
то к  е у о  п т е о  од  о ут т  л   о т  от е т  у ло . т е  

од  о ет по туп т   под е  ( од к , колод  л  по е о т  од ( ек , о е , 

одо л , о к  од ),  до де о  од  л  д е ту . пол о е по е о т  од 
о ет т  ео од о, е л  е т  под е  од едо т то о л   ло о лек т . 

о е о т е од  о до олее у  дл  е   е ул т те т опо е о о о де т  

 п од  ле   е д  дол  п о е т   п о од т  о тку.  

е от   то, то 71% е  пл ет  пок т одо , тол ко т  ее о ет т  пол о   
к е т е п т е о  од  ( л  1). 

 

  О е  од  [к ³] П оце т [%] 

е о  1,384,120,000 100.00 

оле  од  ( о ) 1,348,000.000 97.39 

е  од  ( е о) 36,020,000 100 2.60 

е  
од  

од   пол  л д ,  о к  л д , лед к   27,820,000 77.23 2.01 

од е е од , по е  л  8,062,000 22.38 0.58 

од   ек   о е   127,000 0.35 0.01 

од   т о е е  13,000 0.04 0.001 

Т л  1: О е  од   е ле  
И точ к: ч ек  Ро е к  1996, Д е по у т е у  Ре челу 1975; 

bfw.ac.at/300/pdf/globaler_wasserkreislauf.pdf 

Р у ок 2: Водо о е о о т  

 
И точ к: http://www.douglas.co.us/water/What_is_an_Aquifer$q.html 

http://www.douglas.co.us/water/What_is_an_Aquifer$q.html
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ол ко % е  п е о  од  о ет т  пол о   к е т е п т е о  од ! Это к ле т о 
0.0026% от е о о е  од !  

л  ол е  о т  п еде  е е: 

 пол е  одо  (150 л). ед т , то т   п ед т л ет о о  е  о о  о е  
од . ол ко ,  л л т  п е о  одо  (½ ед ).  : 

 3.2 л – то лед (пол е  о е лед к ), 

 1 л – то под е е од ,  тол ко  

 0.02 л (к к т к  дл  е д ) – то по е о т е од  ( ек , о е ), 

 0.004 л ( пе ток!!!) о о тео ет е к  пол о т   к е т е п т е о  од . 

 

10. Э   

С   ч    
 От е те  т  пл т ко о  ут лк . е е е те ее (колп ок тепе   д е , поло те 

ут  у ол , те  л  до те е о о   о  е у.  
 о д те е о о « о » од  (по  + од  = е т .  
 те к ку  ут лк   по т те ут лку  т к . ле те у  оду  ут лку, кото   

то ее е  л ет  л т о ,  по от те, то п о о дет. К к л д т к п  од ? 

 пол те од у ут лку  то  по о   д   од у  л о , к к оп о е. ле те оду  
ут лку  по о   по л д те, то п о од т. оп о у те о т , по е у.  

 

Д   х С  

 К к е т п  то ко  од  т е т   е  е о е?  

 К ко  ео  е т о т ?  
 К к е ло  по  т е т   к к о  т оду?  
  к ко о то к  е ет  п т е  од ? кол ко лу око од т  то к? 

11. ч      

ЭК ОО , О  (2000). отокол по оде  до о . о туп о  те  
http://www.unece.org/fileadmin/DAM/env/documents/2000/wat/mp.wat.2000.1.e.pdf 

т т тк  ОО  по то к  од  (2012). о туп о  те http://www.unwater.org/statistics_res.html 

ел о , те е  ., У е тет ул  (2011). у то  од . о туп о  те 
http://www.tulane.edu/~sanelson/geol111/groundwater.htm 

 

 

http://www.unece.org/fileadmin/DAM/env/documents/2000/wat/mp.wat.2000.1.e.pdf
http://www.unwater.org/statistics_res.html
http://www.tulane.edu/~sanelson/geol111/groundwater.htm


 

 

 



 

 

М  С3 

М    
Авт ры: Диа а И р ва, К а иа В а   

  
т е ук то  одо   ло  л ет  ед т е  ект  етодо  т  до о . 

т е ук о ет п едот т т  п о т е е т к  оле  к к пп, д е , еп т т , 
оле ,  т.д.  

К д  од по е у у ,  лл о о  дете  у т от д е . т е ук  ло  о ет 
ок т т  у о е  дет ко  е т о т   %.  то  одуле от е   е ду одо , то о  
одо , е о   до о е  ело ек , о ед  о у  о   о е  п ед ду  
л . к е  одуле п ед т ле  то е к е д е по оде, т   е е ( /WASH). 

ч   
У е к  по ут о т  т  ук дл  ок е  е ед е  ко  дл  до о ; полу т 

от  дл  е ул о о т  ук; к о е то о, о  о ут п о т т  о  о 
ео од о т  т  ук дл  п едот е  оле   о е  кол .  

К ч      
т е ук, ек л о-о л  е , л  е , до о е еле , п то е   

 /   
те л  од ото к   

ко , од , ло, полоте е  о е те л е л   полоте   

у   у к  дл  о    

Ло о   по о ок Glitterbug  
о о к т   те 

http://www.handhygieneeurope.com 

Ул т олето  л п   о о куп т  л  к т   л о  е те  
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М    
1. М  :     ч     

ук  е д  ео од о т   т к е e к т e о е т , о о е о по ле по е е  
ту лет , пе ед едо  л  п т е , пе ед те  к к поло т  то- уд   от. Это ео од о дл  
п едот е  о о о о е  оле . т е ук –   ко по е т л о  

е  дл  о е  о е т е о о  л о о до о . ук  о т то  одо   ло . пе  
ук  т одо , л т  те  те о т т. те  т  опол к т одо . л  

до  ет то о те л  дл  т  ук, то лу е подо д т , пок  од   о ет  
ук . л  ук  те ет   те ло , то е удет к ко о ект  от т  ук.  

о те, то кл ту  ко п те , д е е у к ,  т.д., о ут оде т  ол е к оо о , 

е  о ое кол о  у о е о  ту лете.  

Фек л о-о л  пе ед  оле  п о од т то д , ко д  оле е е к оо , 

де е  туле од о о ело ек  л  от о о, пе ед т  д у о у ело еку. Это е п о од т 
 дет к  д , л , де ек л е к оо  о ут т   по е о т  л   ук . 

О о е е п о од т е ет о. екото е ек , т к е к к от у , о ут 
пе ед т  е е  лое кол е т о у о  (<100). у е ек , п е , ек  

л о елл , т е у т ол е о кол е т  о о  (>100,000).  лу е от ут т  д о о 
е   туле, ек  то пе ед т  е е  е у  еду л  п тк . 

ледо е пок ло, то п о тое т е ук  ло  о ет ок т т  к е  д ее  от 
% до %,  е п то  оле  – от % до %.  

олее под о  о  до туп  по лке: 

 http://globalhandwashing.org/why/health-impact#sthash.3bvcWz3m.dpuf 

 

  1 амм екали  оде жит  

 10 лл о о  у о   

1 лл о  кте   

1,000 п т  к т  

100 п т    
 

 

 

 

В т к  1: к оо   ек л я   
И точ к: New Internationalist Issue 414, 2008,  

 

 

Р у ок 1: Фек л о-о л е пут  е я п то е   
И точ к: New Internationalist Issue 414, 2008, http://www.newint.org/features/2008/08/01/toilets-facts/ 

а 

В а 

а ы 

М и 

р. р а, ва 

Э р ты вы  яи  

http://www.newint.org/features/2008/08/01/toilets-facts/
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о е ек  п о т т  по ед т о  ек л о-о л о о е  пе ед ,  то  
ле, д е , оле , о  т , у  Кок к   ел т е ек . К п то е , 

л  п о  т  оле , от о т  ( п е ): де о у , от у , к е е 
п ло к , л о елл , еп т т , ток опл о , те о у , л л , Campylobacter, о т , 

пол о у , елл , ле то е е , ток опл о .  

ед  олее е т  п де  – п де  E. Coli  е  (2011), еп т т    ол  (2010), 

у   опе  ед е ек . 

2.   ч  , ч     
ч      

л тел е е   к п к  о ут т  то ко  ек л о-о л о о е .  л  од  
е е   дол  о о  ло о , то  лу е лу о о поп д  од   от о о 
е п о од т к ко о е ; к у ел ет  п  л т  од . ко д  е лот те 
оду  о / ек / е   к п к  л  д у  од  е т  дл  ле е   те  олее  

о о  дл  .  

 

Р у ок 2: К к ту : к о   е т  ук . 

И точ к: www.1
st

-in-hand washing.com 

«Ф  » 

«  х!» 

http://www.drgreene.com/azguide/pinworms
http://www.1st-in-handwashing.com/
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Р у ок 3: И т ук   еко е д  по т  ук. 

И точ к: Students Health Services, Windsor 

 

 

 

Р у ок 4: Илл т я: уч тк   ук , кото е олее ч то  едко упу к т п  т е ук. 

И точ к: HAHS IPCU 2003 

В  А  О 

О  

 

о  оро ь   
о х р ках 

 П  л     

 П    

 П     л  
  

 П   л    

 П     
   

 И      

 П     сп  

 В   л  
  л л 

л     

 Х   

 В     

 В  л   
л      

ак о а 

ЛА  Л А  А ЛА  

 ч  ы     

ыч   

ы   
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Р у ок 5: Илл т я к к п л о т  ук   
И точ к: http://www.handhygieneeurope.com 

3. У     

 Что о ет е ту  / WASH? 

 ок те дет  у у л ко   коле к к п л о до т  ук . у к  , 3, 4  5 о о 
пе т т , дел т  коп   е т   кл е дл  д л е е о о у де .  

 л те к пе т   о , кото  о ет пок т , к к от л т  ло  до  
у ло . 

 О уд те о т  е оп о  од  дл  до о .  к к  ту  ео од  од   по е у 
о т  ук ? 

 О те, то т кое ек л о-о л ое е е п то е . 

 кол ко кте , у о , п то е  к т   оде т    е ек л ? 

 од ото те оп о к е те  у е к , кл  леду е оп о : 

- Ко д  от е т е  де  т  ук?  
- о е у о т  ук ?  

- Оп те п л у  те ку т  ук. 

- К к е оле  о о п едот т т  т е  ук? 

- кол ко п то е о  о ет т   ук  по ле по е е  ту лет ?  
- Что т кое ек л о-о л  е  е ? у те е  е . 

- Что лу е е о по о ет п едот т т  еп т т ? 

- кол ко дете  у ет к д  од от оле  д ее ? 

- о е у о ло?  

« л ое  ект ое т е ук» 

1. од   ло 

2. Л до    т л е то о  

3. л  

4. о т  

5. о т  

6. у т   
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- Ко д  ео од о т  ук ?  

- о е у о куп т   то  оде?  
од тел   д у е тел  о ут т  п л е   п е е т  е ул т то  о у е . е о т у  
о  , у е к  у т у т  о о о  к п , п о т   о е о  о 

о т  т  ук. 

      

л  уп е   по до т  ло о   по о ок glitterbug ,  т к е  УФ-л п . Ло о   
по о ок удут п ед т л т  о о  п то е е кте .  

те е ол ое кол е т о ло о   по о к  дет  дл  е е   ук . оп о те дете , 
кото е е л  по о ок  ло о   ук , по до о т   уку  д у  дет ,  т к е 
п ко ут  ук  к д у  п ед ет . те  поп о те  по т  ук  т к, к к о  то о о 
дел т.  

 по о  УФ-л п   о ете о ет т  е т , к кото  п к л  дет   у дет , де о т л  
лед , т.е. кте ,  кол ко то у е к  л  ук . О т е   п ед ет   ук  ло о  
 по о ок удут от е т  п  ете УФ л п . 

 

Д   х С  
 О уд те л е  кол   д у  о е т е  у е де  дек т  у ло  дл  т  

ук.  

 О уд те, де о о о олее тое п о т е е п то е о   ок у е  еде.  е  
п   к к о о улу т  ту ?  

 Что о ут дел т  у т к  п о е  дл  по е  о о о т  о о т  т  ук?  
 

4. С      

к  те ло  glitterbug : Hand Hygiene Europe http://www.handhygieneeurope.com 

Эк пе т по о л т  е , (2010) т е ук. о туп о  те http://www.hygieneexpert.co.uk/hand-

washing.html 

New Internationalist пу к 414, (2008). у лет  – кт . о туп о  те 
http://www.newint.org/features/2008/08/01/toilets-facts/ 

Ю Ф (2008). од , т   е , п оп д  е  е . о туп о  те 
http://www.unicef.org/wash/index_43107.html 

Ю Ф. Ф кт   д е о т е ук. о туп о  те http://www.unicef.org/india/reallives_6533.htm 

Ю Ф (2011), е  де  т  ук Окт  . о туп о  те http://www.globalhand 

washingday.org/ 

о ет  по от уд е т у  о л т  одо е   т  (WSSCC), (2012). одо е е  
т . о туп о  те m http://www.wsscc.org/ 

О  (2008). е  де  т  ук. о туп о  те 
www.who.int/gpsc/events/2008/Global_Handwashing_Day_Planners_Guide.pdf 

Ю Ф (2012). оло е е дете   е. о туп о  те 
http://www.unicef.org/sowc/index_61804.html 

 

http://www.hygieneexpert.co.uk/hand-washing.html
http://www.hygieneexpert.co.uk/hand-washing.html
http://www.newint.org/features/2008/08/01/toilets-facts/
http://www.unicef.org/wash/index_43107.html
http://www.unicef.org/india/reallives_6533.htm
http://www.wsscc.org/
http://www.unicef.org/sowc/index_61804.html
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М  С4 

С   х  

Авт ры: К а иа В а , Диа а И р ва  
  

 (WASH; од , т , е   кол  кл ет о у е е оп о  е оп о т  од , 
у то о  т   е е ко о по еде   кол . о е кол , о о е о  ел ко  

е т о т , е е т дек т о о до туп  к п т е о  оде, у ло  т   е т  дл  т  ук, 
то п ед т л ет оп о т  дл  до о  еле . От ут т е до туп  к у ло    кол  о ет 

о т  до туп дете  к о у е : -  елудо о-к е   ел т  оле  дет  е 
о ут по е т  у ок .  

 одуле к ет  о л  т п  ту лето , по кол ку ту лет  о о   е е  –
е ед т е о о о е те оло е к е е е . Кл е  к те  дл  кол ко  п  

пол о  ту лет  л т   тот , от ут т е еп т о о п , е оп о т   п т о т .  

о о о е т о, то к плу т   те е кое о лу е ту лето , д е п  л  

ео од о  т укту , оп е   до  п о ле   л о  коле. е о по то у  то  
одуле под т  оп о  о о т  т , о о е о  кол , о о о  е е   е .  

ч   
У е к  по ут о т    кол , о  о до о е   ок у е  едо , у т  
о о т  о кол о  т   о од о о у д т  е  т  п о ле . Ч т тел  у ет, к к, 

 лу е ео од о т , т  де тел о т  по улу е  ту    ое  коле.  

К ч      
 (WASH; од , т , е , т   кол , е , до о е еле , п то е   

  
ео од о о д т  д у ел у   отк ту  т о е у:  

т   кол  о е  , о  пе  л д то е о е  п лек тел   п т  те  
дл  о у де . л  о  л де   кол ко  те  о ту лет  л ет  т у.  

о то у о е  о о д т  о е  о о у   отк ту  т о е у дл  то о, то  у е к  
у т о л  е  о од о, о л  отк то к т  ое е е  от о е е к оп о , 

от е   одуле. 

M
o

d
u

le
 4
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С   х   
   

од т о, то  % лу  п о  д е  л т  еудо лет о тел е у ло  . о е 
кол , о о е о  ел ко  е т о т , е е т дек т о о до туп  к п т е о  оде, у ло  

т   е т  дл  т  ук. пекто    кол  то п е е е т, е п д т е у 

дол о о е   о о  у п л тет , от   кол  оле  п о т т  
о о е о ле ко    те  о е е .  

е  е ут е  дет к  оле  -  е дек т  у ло    кол .  
од од  то , о о к т , то о е пе е е   кол   п л е к плу т   те е кое 

о лу е о екто  т  по о ут до т  ело о д   е ул т то  ( О  9 :  

• е е у о  оле е о т  ед  дете , от уд ко   ле о   е е   
• до о е дет   до о о  ок у е  еде у т  олее ект о  
• У ел ет  у о е  е де о о е т   до тупе к о о , т к к к удо лет о е  

т о- е е к е пот е о т   
• О о е оде т ует о д  е оп о , л ополу о  ед  до    оо е т е 

• кол к  о ут у т  п л о у е е ко у по еде , кото ое о  удут 
п кт ко т   п от е  е   

 -  те ко  ко е е  по ок у е  еде  о е до о   е, т л ,   
оду  т  оп , К к   е т л о   п л  екл   етк  ел   

о тел т  по у ле  от  по о у е т ле  п о   о л т  д оо е   
ок у е  ед  дл  дете ,  т о т ,  о л т  улу е  ту  по е е  т   

кол   дет к  д .  

1. ч      

л  о л ут   то , то ело е е т о е е  д е  е е  по ло о т  е оп о о о  
 о отк  к к е е то  ело ек   от  дл  о е  до о . е е е е к е 

ту лет  пол о л  е е  д е е е е  ( . ото  е . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

К е  ту лет, д т о  8 еко  до . . 
де   до е о од  Д д, Ие у л   

И точ к: 

http://en.wikipedia.org/wiki/City_of_David 

http://en.wikipedia.org/wiki/City_of_David
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Д е е о ще т е е ту лет   Ру  
О т  А т к   
И точ к: http://en.wikipedia.org/wiki/Ostia_Antica 

 о е  у т  о о т  ту лето   е е ко о по еде   то , п е ,  у ее  о 
ту лет   д   е . те е  кт, то  ло  ту лет л по т ое  дл  
ко е к  ко ле . Ко е к  ко л  « о » ел ту лет  о ту  о е т  еде   
к плу т   9  оду.   оду о  п од л  ту те оло   дл  е ду од о  

Ко е ко  т   9 лл о о  долл о  . те  пе е т ет о у  оду.  

 екото  т  у е т у т о е  т о е п л , кото е п едп т оп еделе ое 
по еде е, по о т у ее те до о  еле .  д  ле  ук  т ет  о ,  
п  ук  то .  по  т о о п е ет  т   т т  о  пу л о,  ук  дол  т  

т  у е по ле .  

2. ч     

2.1.      

у лет о о : т д т  ту лет  л  о е  од  дл  л . О о ту лет  
пол у т до  л  , о о е одо е е е ту лет  пол у т тол ко -  л т о . 

у лет , кото е пол у т е о  л  , л т  куу  те , кото е то 
пол у т   олет  л  о е е  пое д . 

     В куу  ту лет, пол у щ  од  л т     



одул  4 

___________________________________________________________________________ 

 

36  у л к  WECF  

 

о о л де ,  то  ле к пе то  по оп о  од , к т ку т тот кт, то л д  т о  
к к е е т  к е т е о  п т е о  одо ,  те  т е у т  тел е у л  дл  о отк  
то  од. е о по то у  то ее е  т  о е е е е од е л  у е 

ту лет . олее под о  о  п ед т ле   одуле 5. 

2.2.    

, о о о, ете т д о е е е , кото е е пол у т оду дл  . О  
п е т   те  е т о т , де ет де о о одо е  , к к п ло, поло е  д леко  

ду, пото у то о  то пло о п ут.  т уд о оде т   тоте,  т к е о  т 
у то е од   лу е око о у о  од, пото у то к к е е т  е о т   е о т . 

      Т д о я е я я   

2.3. К    

Ко по т у  ту лет е пол ует оду дл  . Это ту лет у о о т п , де ело е е к е 
к к е е т  оло е к  л т  о  ко по т  кте . Чело е е к е 

п е , к к п ло, е е  оп лк  л  д е е о  т у ко  дл  подде  о о  
оло е ко  о отк , п т т дко т ; п  п  то  о л е ет. о то у т  ту лет  о ут 
пол т  ут  по е е . оту лет  пол у т   к е т е л те т ,  е т , де ет 

од , де ет де о о одо е  л  о о о т  о тк ,  т к е дл  ле е  

п т тел  е е т   ело е е к  к к е е то . олу е  ко по т о о пол о т   
до од т е л  ел ко  о т е. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ко по т у щ  ту лет  Ф ля д   
(Фото я К т  кк е ) 
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2.3.    ч   

о е е е ту лет  л  от   от еде е  о  т к, то  о   ек л  о л  
о т  отдел о. т  т к е у е ту лет   отделе е  о , кото е т у т от ут т е 

п   ту лете, по то у о ут т  п т ое  к до у/по е е  (  отл е от т п  ту лет   
е о  о . е то пол о  од  дл   т  ту лет  " т " у  те ло , 

т к  к к ол , пе ок л  ел е  д е е  дл  п едот е  п .  

о  оде т ок е ко е т  п т тел  е е т , т к  к к от  о о ,  о ет лу т  
 к е т е удо е   ел ко  о т е. Фек л  о т под ту лето   к е е, де о  т  
 по е ко по т у т .  

  од  о о де о т о  оделе  у  ту лето   от еде е  о  (ту лето  Эко , 

леду  п п  о е е о  у то о  т , л  по т ое  дл  до о о т , кол  
д  у п л тето   е опе к  т . у лет  Эко  л  по т ое   е о , де 

от ут т ует е т л о  одоп о од / л  ет те  к л . л  до  о т  
пол у т  « д е» одел , дл  о е т е  е т – « т к е» одел . уко од е 

п п  О  по е оп о у пол о  ело е е к  к к е е то   ел ко  о т е (  
п е т  дл  о отк   е оп о о по то о о пол о  у   ек л . 

 

 

Ту лет   от еде е   оч  о о   
 

 у о о ту лет  Эко  по ле 
пол о я  к е  

у е ту лет  л  по т ое  дл  кол  е , олдо е, у , Ук е, К т е, 
д к т е  у , екото е   – п т ое  к коле, екото е од т  о д о е. У  

т   те е е  е е   е е у   по д  О  т о т  е оп о  дл  пол о  
 к е т е удо е   ел ко  о т е; к тое  у ое ек л ое е е т о т   те е е, 

по к е  е е, од о о од   пол ует   к е т е ко д о е  по . од , пол о  
дл  т  ук, л ет   о т ет  п о т  пе о  л т о .   лет у е т о   

пол о  ту лет  Эко  док л , то т  те  от ет о о о  оде т ует тел о у 
улу е  о то  ок у е  ед .  то  пол о тел  о е пе е  ко о т е у ло , 

то о о е о о  о   олод  ,  т к е  кол   дет к  д . о лу т , дл  
полу е  олее под о о  о  о т те  к о о о у те лу WйCн ( 9 . 
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В е  д ту лет  Эко , п т ое о о к 
коле  

 

В ут е  д ту лет о  к к   

3. С     х  

О е пе е е дек т  т  у ло   п е е е е е к  п кт к – еп о т  д  
дл  о  кол. О  ( 9  от л  уко од е п п  по  дл  кол  е ол  

д ет , кото е под од т дл  п е е   ел к  о   е опе ко  е о е. Эт  
уко од е п п  п еде  е.  

Ко т ук  ( т о тел т о  ту лето  – о е   пект, о  о е пе е е ( к плу т   
те е кое о лу е, о у е е  о дл  о о е о о п т . ледо  пок л , то дл  
у е ко  те оло  ту лет  е , о о о  к те  л т : тот , от ут т е п   
п т о т  ( к т е  отдел е к к . 

3.1. Ш    

о д  О  ( 9 , ту лет  дол  т  до туп , е оп , т , дек т   
кул ту о  от о е , дол  о е пе т  п т о т ; кол е т о ту лето  дол о т  
до т то . Кол е т о ту лето  т, ко е о, от е  кол . еко е дует  ет  од  
ту лет   де о ек  од  дл  пе о л  е ко о пол ,  од  ту лет пл  од  п у    

л ко   од  – дл  пе о л  у ко о пол . у лет  дл  л ко   де о ек дол  т  
деле . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел е ту лет  для л ч ко   де очек  
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л  о е пе е  е оп о т   п т о т  е то дл  е е  ту лет  дол о т  о 
по ле о у де   у   пе о ло . у лет дол е  т  ле кодо туп   е оп . 
К к  ту лет  дол  т  отделе  д у  от д у ; к д  к к  дол  п т  ут , о 
о т т  отк то , ко д  о  е пол ует .  

оп о  п т о т   е оп о т    о о е о т  дл  де о ек т е о о т  дл  то о, 
то  о  о л  од т   колу п  е т у .  ту лете дол  т  у о е ед , кото е 

дол  е ул о о т  те е к  пе о ло . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

у  дол  т  поло е   
л ч о  оте  

 

 

у лет  дол  о т  по е е е , о е е е, е  од    де ,  пол о е  
е оп о о де у е о ед т . О тел о дол е  т  о т ле  пл  у о к ,  

пол т  у о ку  те е кое о лу е о екто  т  дол е  оот ет т у  пе о л.  

3.2.   

у кт  одо е   е т  дл  т  ук дол  т  до туп   коле дл  то о, то  л 

о е пе е  удо  до туп к оде дл  п т , л о  е , у о к   п  ео од о т  дл  

п ото ле  п   т к . до   ту лет  дол  пол т  е т  дл  т  ук.  

Э ект от е  е , п едп е  от уд к  кол   у е к , е дол е  т  о л ле  

   от ут т е  од , л  л  о е  до тупо  к ко е дл  т  ук. о 
о о о т  од , по т л е   колу, дол  т  п т е о о к е т .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

е о л для у о к  оче  е   
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О у е е п л  е  дол о т  т  кол о  п о ,  п л ое е е кое  
по еде е дол о подде т  ед  пе о л  кол   у . Од   е  

е ул  п о еду  – т е ук, о о е о по ле пол о  ту лет   пе ед едо . о еде е 
у теле   д у  от уд ко  л о л ет  по еде е у е ко ,  о  дол  т  о о  дл  
под . 

3.3. К  С  , С ,     

Клу   ( л  т е клу , клу  до о   ок у е  ед  л  ко  клу  – то 
ко тет , о д е  кол   о то е  у , п о од  т е   е ул о  о о е. 
О о  ел  т к  клу о  – о у е т л т   кол  де тел о т  по по е  о едо ле о т  
у е ко  по оп о    т т  пл  де т  по улу е  ту    кол . Чле  
клу о  – у е к    кл о    о то , то д ет о о о т  о т  у то о т . 

е тел о т  клу о  подде ет  у тел . Клу   о ет о у т  е т ко  е е, о ет 
оде т о т  е е  от о е  у  к оп о  од , т   е , о ет 

п едл т  де  по улу е  к плу т   те е ко о о лу  о екто  . Клу   
о ет  е ул о  о о е е т  от ет о т  о ое  де тел о т   ту  по   коле пе ед 

д екто о . 

 

е  деятел о т  кол  клу о  В  (пл к т к В е о у д  ту лето , о я о  
ту лете Эко )  

 

4.     

 Ко д  л по т ое  пе  ту лет? 

 о е у т к  т   кол ? 

 Ко д  ОО  от е ет е  де  ту лето ? 

4.1.    х      

 ( пе л я под к к  уч тел : о те, что отк то о о т  о ту лет  до  по  
еп ято. о д те отк ту  т о е у  уче к  для то о, что  до т ч  о о  
е ул т то   о у де . 

л  оп о  ед  у е ко  пол у те кету  одул  A !  

од ед те то   о уд те е ул т т    у тел   д екто о  кол : то дол о т  е е о  
лу у  то о у? 
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4.2. С   С     

у те о д е клу    коле, подде те у е ко    де тел о т .  

 

Д   х С  
• О уд те, е т  л   кол   д у  о уд т е  у е де  оот ет т у е т о-

е е к е у ло .  
• О уд те, де олее п о т е  п то е   е т о  ок у е  еде. К ко  п  

то о  к к о о улу т  ту ?  
• К к е де т  о ут п едп т  у е к   ел  по е  о едо ле о т  о о т  

т ?  
• К к е де т  о ут у е к  п едп т   ел  улу е  т  у ло   коле? 
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Авт р: Фри а  К и   
  

од  пол ует   по ед е о   дл  л  еле . од   до  пол ует  дл  у од  
 тело    то  ел . о ее пот е ле е од  отл ет    т , д е  т  

оп .  лек  к тко оп ет, дл  к к  еле  л д  пол у т оду.  одуле 
п ед т ле  о о  пот е ле  од   опе, то е т  оп о  пот е ле  од  о е е   

е ду од о  ко тек те. е  т  одул  оп ет пот е ле е од   опе  л е 
екто  одопол о . то  т  по е  « ту л о  оде»  « од о у леду»; де  

п од т  о е  т  ко еп   е кол ко оот ет т у  п е о .  

ч   
Ч т тел  полу т  о кол е т е од , пол уе о  дл  л  еле ,  то  ле   

епо ед т е о  еде   ее п едел . Ч т тел  полу т п ед т ле е о л  те , 

  одо , о ко еп  « ту л  од »  « од  лед»,  т к е о то , к к 
пот е ле е од   од  лед   одопол о е   де то  од . 

К ч      
от е ле е од , екто л ое одопол о е, одо о , ту л  од , од  лед  

 /   
 Мате иалы  од ото ка  

 Коп  т л    ко е д о о одул    

 

 

имеча ия  
 Этот одул  п у    одуле    
 едл е е е оп т  о ут т  пол е  е те о кол к  л  о то тел о 

т екл к   туде т   
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 опе % от о е о о  од  пол ует   ел ко  о т е, % -  п о ле о т , % - 
дл  п о од т  е   около % - дл  до е о пол о . од од   л  

екто  ко о к  тел о ует  от е о  к е о у,  о т  от п од  
у ло , ко о е к   де о е к  т укту   пок теле .  о- о то о  опе, де кл т 

олее у о ,  ел кое о т о п од т  - % о е о одо о .  т  е т л о  
оп , c олее ок  у о е  т  п о ле о т , од  пол ует  п е у е т е о дл  

п о е о  о л де  п  п о од т е лект о е .  т  е е о  оп , п е ,  
Ф л д   е , л  е ол  т  од  пол ует   ел ко  о т е. од  ет  

 о о о  дл  п о ле  еле , т к  к к п о од т о елл ло   у , по кол ку о  д  
п о од т  о е  одое к  ( у ок   т л  .  

 до туп о т  од  е у о  л ет е е е еле , е о плот о т   д у е кл е е 
кто . т е у  ко е т ует п о   оду  о ет п е т  к е е о  

к плу т  е т  од  е у о . пол о е од  – е ед т е ое, то ок ет 
д ле е  од е е у . е т ое о де т е  е у  од  ок ет е е. 

п е , п о е  о л де  п  п о од т е е  ет у е т е  е  од   
п е е. ток  лект о т  е ет ек , то л о к ет   е т  ко те . 

о е от л  п о ле о т ,  т к е п о е   до е  о т е (ту лет !  т 
п т е у  оду, кото  дол  т  по лед т  т тел о о е . 

 

 

у ок : И пол о е од  екто л о по е  е о  Е оп . 

И то к: http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php
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http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php
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1. С     

о е  т   по е у у оду пол у т л е упп  пот е теле , од  т к е 
пол ует   л  екто  ко о к . е е екто л о о пол о  од  

о, о о е о п  п т  е е , п ле   ко о  од  ( одул  6).  л  
екто  одопол о  – то до о о т  ( то ое одопол о е , п о ле о т   ел кое 
о т о. л   д ет о о  одопол о   екото  е опе к  т .  

 

Table 1: И пол о е од  ( то ое/п о ле ое/ ел ко о т е ое)  од дл  екото  
т  Е оп . то к:  Eurostat. 2005. О о ле е 7/2005, Global Water Intelligence 

1.1.    х х  

од , ео од  дл  п т   пол о   то  ел , о т л ет е у  дол   о е  
о е е п о   оду.  е опе к  т  о е   пол о  од   то о  у о е 

о т л ет  л т о   ело ек   де   Л т е   л т о   ело ек   де   п  ( у ок . 
 ло л о  т е т   тел о ол е.  у л  т , п е ,  ке, 
ед  о е  одопот е ле  – е о  л т о   ело ек   де . е к  ко т т - пот е ле е 

од    -  л т о   де   од о о ело ек . 

у ок 2: И пол о е од   то о  у о е  екото  Е опе к  т   
И то к: http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php 
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ол  2003 6.92 895 3 78 19 27 700 168 7.73 

у  2003 6.50 299 9 34 57 26 103 171 21.71 

п  2001 37.70 802 9 13 78 72 104 625 47.15 

е    2001 38.01 460 7 73 20 57 312 91 82.69 

оп   2005 350.00  8 50 42     
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олее ок е т д т   е т у о е  п о   оду  опе. п е , л д ет  
по е е пот е ле  од   до о о т , о о е о  ел  о л де  л о  е . 

ол  т  еле  оп  еет  до  ту лет   ду е е дл  е ед е о о пол о . 
ол  т  од , пол уе о   до , одует  дл   ту лето  ( % ,   ду  ( -

%   дл  т л   по удо ое   ( % . ол  од  дл  п ото ле  п   п т  ( %  
л  по е   д у  д  пол о . от те п е  пол о  од   

до о о т   т л    .  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Т л  2:  О е  од , пол уе о   ту (  п е е до о о т    е ) 

И то к: http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php 

1.2.      

У о е  ду т л о о пол о  од  о о е о ок  у то еле  о од к  о    
о   п о ле о  де тел о т . Кол е т о од , пол уе о   п о ле о т ,  дол  

то  од  у т    т .  опе п о ле ое пол о е од  ло   
по лед е  лет:  %  т  п д о  оп  (  то  ле  е т л о   е е о  опе ,  
40%  т  Ю о  оп ,   %  о то о  опе.  у  е е о е  пол уе о  

од  до т ло 30%.  те де  , от т ,  о  ок е е  одое к  п о од т , 

 т к е  олее ект  пол о е  од  е у о . О л д е п о е  п  
п о од т е е  о т л т % п о ле о о одопол о   опе.  ол е, Ф   
е  олее поло  од  пол ует  дл  п о од т  е  (  п о е е о л де ).  

1.3.     х  

К к у е упо ло  е, у о е  пол о  од  дл  ел ко о т е о  де тел о т   
опе о ет т  о е  ок , о о е о  те  е о , де еет е то те ое о о е е. 

о-пе , о е  пол о   од  о о о  т от кл т е к   по е  у ло . о-

то , о  ел ко о т е  пол т к   е ул ует т п  кол е т о е  кул ту  , 
ледо тел о, еет ол ое л е  кол е т о о о е  е ел . к  о о , 

пол о е од   о о е  е тел о  т к  т  к к л д   Ф л д , о о е  
око  о  т  оп , п е ,  п , е , т л   о ту л  ( у ок . От  

до   од / /  од пол ует  дл  о о е . от е ле е од  о ет тел о 
л т   о т  от пол уе о  те оло   те е ко о о лу  о о  
те   е  кул ту . Лето  л д ет  л  у к   од е е у , то  о  

о е ед  л ет  под е е од   к е т о од . к е то о ет к т   т тел о т , 

от   то о  одопот е ле  ( о то  колод е , од ко   д у  одо о  

о о то ). 

И пол о а ие оды а ыто ом у о е  

Тип и пол о а ия, ид деятел о ти  а од оды (л/де ) 

у лет  47.7 

у  /   31.7 

т л    30.2 

ото ле е п , п тко , т е по уд   
( у у  

24.3 

У е, куп е, т к  оде д  ( у у  20.7 

о удо ое   3.6 

у ое  3.8 

е о  162 

http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php
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2.       

оду дл  то о о пол о  о о т   л о о то к :  к , коло к / к . о 
о  п о е   до е  о т е ( п е , п  пе ке ле  л   о о е  

от етл о д о кол е т о пол уе о  од . , о о от, п  пол о  од  дл  
п о од т  то о   у лу  е е д  о о о е т  кол е т о т е о  од .  покупке 

е  о о е  л  укто   ке л   п одукто о  е т уд о п ед т т  е е кол е т о 
од , т е о  дл   . Этот д од  ет  « ту л  од ». к  о о , 

ту л  од  ет у  ол   по ед е о  одопот е ле .  еупо ут  д  

пол о  од   п о ле о т   ел ко  о т е п дле т к то  кл к  од  
(дл   к к пот е теле .  

к е пол ует  олее ок   тел о о  ко еп  « од о о лед » дл  л  
до  п одук , пот е тел к  упп, ео е к  о екто   т.д.  т к   о ет 

екото е е по т , к е  ко еп  « ту л  од »  « од  коло е к  
лед». 

 

 

та ка 1 – Те ми оло ия од о о леда  
и туал ая ода.  те  оп едел ет ко к ет  «т п» од  ( опо т , п е , 
 до де о  одо , п т е о  одо  л  то  од . Это од , пол уе  дл  

п о од т  то о  л  у лу .  то   ко е о  п одукте п о од т  е о о о 
«у дет » оду. ту л  од  от о т  к п е о  оде, « опло е о »  п одукте; е  

е л о ,   ту л о  ле. оде е ту л о  од   п одукте от ет о е  
п т е о  од , пот е л е о  л  е о   п о е е полу е  п одукт ,  е  т п  

п о од т е о  епо к .  

е : дл    к  п е  ео од о    л т о  од , дл  п о од т   к  
о д  т ет    л т о  од , д  (    оде т   л т о  т е о  

ту л о  од . ( л    

од ы  лед. од  лед л ет  о о е  пок теле  пол о  п т е о  од , к к 
 п о , т к   ко е о  о е. К к  ту л  од , од  лед   кол е т о  
од , « кл е »  п одукте.  допол е е, од  лед, т к е оп едел ет, к ко  т п од  

пол ует , ко д   де пол ует  од . од  лед – то д к то , кото  от ет е 
тол ко о е  одопол о   е , о  оот ет т у у  ео . пол о е 

од  е ет   то к  е  о е о  пот е л е о  од  ( л  п е  од  / л  
е   ед у е е . од  лед ело ек , о  л  п едп т  оп едел ет  

к к о  о е  п е о  од , пол уе о  дл  п о од т  то о   у лу , пот е л е  
ело еко , оо е т о  л  п едп т е . од  лед о ет т  т  дл  ко к ет о о 

п одукт , дл  л о  етко оп еделе о  упп  пот е теле  ( п е , дл  отдел о о 
ело ек , е , де е , о од , п о , е о  л  т  л  п о од теле  

( п е , дл  о е т е о  о , т о о п едп т  л  от л  ко о к . 
еук е те  о то т  леду  т е  ко по е то : 

олу ая ода. е  од   по е о т  л  под е  то к , т.е п е  од   о е , 
ек  л  одо о  о о т . 

еле ая ода.  т о е е о дк , п д е  у у, кото е е тек т  ек   е 
попол т под е е одо о е о о т ,   о т   е  по е  о о т , л  

е е о уде т   по е о т  по   т тел о т .  ко е ко о , т  т  о дко  
п ет  л  п т ет те . еле  од  о ет т  пол о  дл   у о  

( о до по т , то е  еле  од  п т ет те , по кол ку е д  удут п е ,  е 
о е  е о  л  е о  к у ло од о тут те .  

е ая ода. е  од   од о  леде оп едел ет о е  од  потоко , одо о  о о то  

 ек, кото е л  е  л д .  
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2.1. :       

о од т о ед   п тко  т е ует о о о о кол е т  од . Од о   о о  п о ле  
л ет  кол е т о то  од, о у   е ул т те п о од т  п одукто  п т . од  
пол ует  дл  е кол к  еле :  к е т е ед е т , т е о ед т , дл  к п е   

о л де   дл  т по т о к   ко д о о  . о од т о е лко ол  
п тко  кл ет  е  леду е т д : п о од т о л ко о  (  то  ле пл т ко  

ут лок , о тку ут лок ( о ду о , под ото ку оп , е е, пол е е, к о ку  
уп ко ку. ол  кл д  од  лед е лко ол  п тко    ло т е ко  епо ко , 

л  о о   пол о е  од   к е т е ед е т  (9 % . е  дол    
п о е  уп ко к   к о к  ( % ,  т о т , п о од т о  ут лок.  п о од т е  
п о е  о е  пот е л е о  од  о е  л по е   ло т е ко  епо ко  ( % ,  кото о  

од  кл ет   о т  ото о о п одукт .  л ет  од   о о  ед е то   
е лко ол  п тк , т е у  ол  т т од .  е лко ол  п тк  пол ует ,  

к к п ло, т  д  :  о  екл ,  о о т о т к   куку у  оп  ок  
оде е  укто  (рнMS . п  п о о де е  у е т е о л т  о  у о е  
од о о лед   е лко ол о  п тке (т к к к  п о од т е  т к е пол ует  од . 

п е ,  лу е пол о    т о т ко о о   Ку  о  од  лед 
е лко ол о о п тк  о т л ет  л т о , п  пол о   екло о о   

де л до ,  л т о ,  п  пол о  рнMS     л т о  ( у ок 3).  

 леду е  т л е п еде о ет ое кол е т о ту л о  од , пол уе о   
п о од т е то о  од о о пот е ле :  

к ытое и пол о а ие оды ( и туал ая ода) 

То а   О ем оды (лит ) 

1 л т  п   7 

1 л т  е   10 

1 кол   70 

Од    200 

1 к  у   320 

1 к  ле   1 000 

1 к  к то к   1 000 

еле о   1 000 

1 к     от 4 000 дo 10 000 

Од  п  д   8 000 

Т л  3: к тое пол о е од   п ед ет  до е о о од   

И то к: http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php 

2.2.  «   »  

лк   л  о е пе е  е оп о т  од : п  пол о  по т  ту л о  од   
од о о лед  ле е т  кол е т о од , кт е к  пол уе о о  л  е . 

е е о о п о е т  дл  оп еделе  п одукто , ео е к  е т, е е  т о , 
упп пот е теле ,  т.д. у ок  пок ет « ло л  ту л  од  л »  т у. 

о ет  о  о ту л о  оде  од о  леде  д у  , о до ле е дел т  
од  о то ,  к к  т  д ле е  е т е од е е у  ол е,   к к  е е.  

 кто  оп едел т о е  од о о лед :  
•  О е   т укту  пот е ле   
 од  лед  то у пот е л е  п одукто . 

http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php
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у ок 3: О  о е  од о о лед   ,  л т  пл т ко о  ут лк  е лко ол о о п тк   
оот ет т   т по   (SB=  екл , SC=  т о т к, HFMS= куку у  оп  

ок  оде е  укто ). И то к: www.waterfoodprint.org 

 

 лу е п о ет  од о о лед   ел ко о т е о  п одук  то о  ук  кто  т 
от кл т , те  о о е   удо е ,  т к е у о о т . ед  о е  ло л о о од о о 
лед , о о  пот е ле е , о т л  3/  од  ду у еле   99  по  од   

п о ле о т  т , то е т   д п о е , - ,  3
/ од/  ело ек .  то е е   

е  т  пок т о о ол  д п о  от  до ,  3/ од/  ело ек . 
к е е  дл   т  от о т  к к  о е  пот е ле ; ол е 
е  от о т  к ок  пок тел  од о о лед   ед у пот е ле .  

одул   ' одо е е е е' д ет екото е еко е д  о то , к к т  у ку  е т е 
од е е у   к к л о т  ту л у  оду т ,  оп еделе е п одукт . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

у ок 4: ту л  од  л  по т ,   то о ле  ел ко о т е о   
п о ле о  п одук е   пе од 99 -  . т е к по те  п ед т ле   еле о  

ете,  т е по те  –  к о . т елк  пок т е ол е ло е 
е ду од е поток  ту л о  од  >   / од ; е  тол е т елк , те  ол е поток 

ту л о  од .  
И то к: National Water Footprint Accounts; Mekonnen and Hoekstra (2011). 
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3. У     

• о  пол т  п ед т ле у  е т л у .  
• кол ко од   пол уете е ед е о? л  е о?  
• оду те о д у -т е  е , кото е  пол уете: к ко  о е  ту л о  од  л 

пол о  дл   п о од т  (поп о у те т  ео од у  о   те ете .  
к ко  т е о  п о од т  ( л те  к ту ( у ок ? л т  л  т  т  т  

по те  л  к по те  од ?  
•  к к  т п  п о од т  пл т ко  ут лок дл  е лко ол  п тко  пол ует  од ?  
• де поло е  п о од т  п тко  ( око , е лко ол  п тко   т.д.   е  о е? 

Что то т дл  ( од о  ед  ( одо о , е е од , о отк  од   т.д. ?  
• Эк по т ует  л  « ту л  од »  е  е о е л  еле о  пу кте? о т те п ок 

оот ет т у  п одукто .  
• от те п едло е , к к о о ло  е т  к у у пот е ле е ту л о  од .  
• т те о  о т е  од  лед: www.waterfootprint.org  о уд те е ул т т   кл е.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Т л  : ед  о е  пот е ле  од  ело еко   де   л т  

И то к: И о   л  то ко   
 

 

Д   х С  

 кол ко од  пот е л т  до  о т   п о од т е  п едп т   
е  еле о  пу кте? л  к к  еле  пол у т оду? о ед те ледо е 

( п о те о  у п едп т  одо е ). 

 дел те п е  под ет кол е т  од , пол уе о о  ел ко  о т е дл  
 кул ту  л  от о од т .  К к е то к  од  пол у т ?  

 т  л  едо т ток од   е  еле о  пу кте? л  д , то кол ко о ут  тот 
едо т ток? 

 е те п едло е , к к о о ок т т  о е  пол уе о  од   е  еле.  

ед и  о ем пот е ле ия 

оды чело еком  де   
ем я  ол а ия  е ма ия  

т е    1 

ото ле е п     3 

т е по уд     2 

Куп е, ду     40 

У од  тело  ( е     6 

т л      20 

У о к     4 

у лет    40 

т е     3 

ол  ( ет )   1 

ол  (о о од    6 

у ое     

е о    126 
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4. ч    ч   

е  . оек т , ок K. п е , т M. лд , е  M. еко е  (2011): уко од т о по 

о е ке од о о лед . У т о к  ло л  т д то ; Earthsacan. о туп о  те  

http://www.waterfootprint.org/?page=files/WaterFootprintAssessmentManual 

опе кое е т т о по ок у е  еде (EEA) (2009). од е е у   опе — п от о то е 

у е  ок е  од  е у о . Копе е , . о туп о  те  
http://www.eea.europa.eu/publications/water-resources-across-europe 

еко е  , M.M.  оек т , A. . (2011): ет о л о о од о о лед : еле , олу   е  
од   п о од т е  пот е ле . е е ледо  по оде, № 50, е ду од  т тут 

дл  о о   о л т  од  е у о  под до  Ю КО. о туп о  те  
http://www.waterfootprint.org/Reports/Report50-NationalWaterFootprints-Vol1.pdf 

Ю  (2004): е  од   опе – Ф кт ,   к т ; тле , е . о туп о  те 

http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php 

ту л  од , од  лед (2012). о туп о  те  

http://www.waterfootprint.org,http://en.wikipedia.org/wiki/Virtual_water)

http://www.waterfootprint.org/Reports/Report50-NationalWaterFootprints-Vol1.pdf
http://www.grid.unep.ch/product/publication/freshwater_europe/consumption.php
http://www.waterfootprint.org/
http://en.wikipedia.org/wiki/Virtual_water
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М  С  

Э    
Авт ры: Диа а И р ва, К а иа В а  

 

од  л ет  о е  е у о , кото  еет о о ое е е дл  п од   е   
у е т   е ле. е е е кл т   о т еле  ло т е е ол ее е   од е 
е у . о е е од , ут е де е е  по ее ект о у пол о   е е де т  

од  е о .  д о  одуле п ед т ле  по о   етод  дл  е е е  од  дл  
до о о т ,  т к е п е  одо е е  те оло .  

К о е то о, о у д ет  л  от ет т е о т  к до о ело ек   оп о е е е е  од  
е у о . 

ч   
о ле ко т   одуле  у е к  о ут о т , к ко  д де тел о т  ело ек  т е ует 

ол  т т од  е у о . О  о ут оп т  то к  о о о  поте  од   ет  
одо е    до о о т . К о е то о, о  о ут о т  п едло е  о то , к к ко о т  
оду  по ед е о  . 

К ч      
О  од  е у о , по е е ект о т  пол о  од , ко о  од , по то ое 

пол о е од  

 /   
Материалы  Под ото ка  

Ко    

е     

Элект о е  л  еку до е    

е у к  (л о то  т к , т к  дл  
о дко     

е кол ко т л т о  п е  к теле   о о пол о т  екол  ок  
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Эко омия оды 

  

од  еет п п л о ое е е, е тол ко дл  ело ек , о  дл  е  д у   
у е т   е ле   ок у е  еде. од  ет у е т е у  ол   о о ле  п о е  

 пл ете  еет ое е е дл  ,  д е дл  е  ле е то .  е е  
от ет т е о т   о е е к е т  од  дл  уду  поколе . 
 

 
е п те к ук   оду! оду т е о удущ  

поколе я !!! 

И точ к: http://www.harvesth2o.com/ 

1. С х    

од  л ет  о е  е у о . е е е кл т  ет до туп к оде  е  
ео е ко  еде, ед е одо о  п о т те пе ту  п од т к ед е одо о у у е е  

о дко . о т еле  т к е до л ет у ку  од е е у  пл ет .  

 е дол  т   е  от ет т е о т   о то  е о пот е ле  од   п е т  
по о  ект о о пол о  од    до , кол , о   п едп т . К е 

о то  ед т  одо е е е о е те    о о од   е . олее 
% пот е л е о  од  п од т   ел кое о т о, о о е о то к ет  од  дл  о о е  

( от  т к е одул  5).  

  до  ол  поте л дл  ко о  од    ект  пол о е  од  
 ту лет   . ео од о от ет  т  по то о о пол о  од , 

пол о о  дл   ту лето . п е , о о ло  пол о т  о от у  оду дл  
пол  д   о . К о е то о, ел тел о е пол о т  п т е у  оду дл    ту лет , то 

е е о п о од т е .  

Уте к   те е к л  — то е е од  о е  ол  у к   те у одо е , 
до ок то о ое е  дл  до  о т . Уте к  тол ко  од о о к  о ет 
по о т о т  поте е т  л т о  од   од. Эко о  од  о ет ко о  е   д у  
е у о . е е  од е е у ,  е  п од е е у   ело   по о е  от  
 те , кото е т к е у д т   оде дл  подде   . 
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2. х     

О  од  е у о  — то п о е  п е е  е  дл  ект о о пол о  од . Это 
кл ет  е  де т  по е е  по еде , о о удо , те оло  дл  у е е  поте  
од  (пу то  т т  од  л  уте ек  к   у ел е  по то о о пол о  од . олее 

ект ое пол о е од  п од т к е  п о   оду. Кл о  к ект о у 
пол о  од  л ет  е о е ое пол о е од ,  ок е е ее е о л о о 
пол о . е  е , п ле   е е е е е у о  од , кл т: к  

теку  к о , п т е ду ,  е , у т о ку одо е е  ту лет  ко , 
пол о е по удо ое   т л    пол о  у ко .  

ед е е ект  етодо  пол о  од  п о ет ет е ол ее е е. о л о 
то о у докл ду ОО  о о то  од  е у о  , е л  о т  е е у о  

пот е ле  од , то д е т ет  еле  пл ет  удет п т т  едо т ток од  у е   оду 
(  . .  то ее е  ,  лл д  ело ек е е т до туп  к то  п т е о  оде. 

е е е кл т , о т ле о т  еле   о   л де  л т  ту   од  
е у . 

            

к 1: кт к  пол о я од   до о о я т е, п е   . В пе , К д   
И точ к: www.winnipeg.ca 

 

 ке 1 п ед т ле  п е   К д , пок , то % од , пол уе о   
до о о т е, пол ует   о ,  е е % пол ует  дл   ту лет . Это о ет, то  

ед е  от   до   л т о  п т е о  од   од пол ует  ело еко  дл   
к к е е то   к л . Около % од    до  пол у т  дл  т к . Около % од  

пол у т   ку е. о  к  п опу к ет около 9 л т о  од   уту. 

2.1. С     х 

 допол е е к ко о  де е   опл ту одо е , ко о  о  од  по о ет 
п едот т т  е е од   л ле  по е о т  то к , т к  к к о е   ек . 
Эко о  од  т к е о ет у е т  к  е  лед т е уте к   те е к л . 
Че  е е кол е т о пол уе о  од , те  е е е о т о т  е  то  од .  

 о ете у е т  кол е т о пол уе о  од   по о  п о т   ект  етодо :  

 о о те  к те к , ко д  т те у  л  еете  – отк т  к  п опу к ет 
олее е т  л т о   уту.  

  

Испол о а е од   до охо я ст ах  . В пе  

В  я и я,  

1% 

,  

32% 

Д ,  

20% 

   
, 6% 

и  
и ,  

18% 

П  
и , 3% 

,  

1% 

В ,  

10% 

и и,  

9% 
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 е о т у те п отек е к . оте к   од о  к е п од т к поте е олее е   000 

л т о  од   е , то е т    л т о   од.  
 пол у те по удо ое е  т л е  тол ко п  пол о  пол е .  
 У т о те одо е е е дк  дл  ду .  
 те ко отк  ду  е то . К д  ут , ко о ле   ду е, ок ет 

о е  пол о  од  до  л т о .  
 о те укт   о о   ке,  е под т уе  од .  
 пол у те по то о о т тк  од , п е , по ле т  о о е . пол о у  оду е то т 

л т  у е, о  о ет т  по-п е е у поле о , п е , дл  пол  те . е 
е д  пол о  од  о ет е о о о т  ее по то о о пол о .  

 пол у те одо е е е у т о т , п е , то   т.д., то  у е т  о е  
пол о о  од   ку о о  ко е. пол у те то  дл  к  т е до о поток  

од , ект о удет до ле е о ду  к потоку од . Это о д ет п е ду  у е ет 
поток од   к  к ду  еку ду. 
 
 

 

     

к 2: До о о я т о  ект  пол о е  од   
И точ к: www.thinkwater.act.gov.au 

 

 

    -

Щ   

Р х   
 – 140 /  

 Р х     
 – 330 /  

 
ш  Д  

ш  

http://www.thinkwater.act.gov.au/
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о кол ку дл    ту лет  пол ует  т ет  от о е о о е  од , о о ое е дол о 
т  уделе о ект о т  пол о  од  е у о   ту лете. Что  о ете дел т :  

•  оло те пл т ко у  ут лку л  д у о  под од  п ед ет  ту лет  ок дл  у е е  
о е  .  

•  У ед те   от ут т  уте ек  ту лете. д  ет е уте к   у т е о ут т  п о  
пол о  олее е    л т о  од   од. д е по то е уте к  ( л е п е о 
ук  о ут п е т  к поте е 9   л т о   од.  

•  ел тел о о по то о пол о т  е у  оду дл    ту лете, л  е пол о т  ту лет , 

е т е у е од , л   к  одо  од  ( . т к е одул  5).  

•  е пол у те ту лет  к е т е пепел  л  у о о о ед .  то  лу е т е ует  

допол тел  о е  п о о о  од , то п од т к е  од . 

л  е т  о о о т  е т  пол уе у  те у ту лет ,  о ете т  ту лет  к  
пот е ле е  од  дл   л  ту лет  д о  о , кото  ео од о о до е е 

од  дл  . у е т у т т к е у е ту лет   е о  отделе  о  (UDDT, т к е е 

ту лет  Эко , кото е о е  удо   е о   де то  од  е у о  л   е о , де 
ет к л  л  те  одо е .  т к  ту лет  пол у т  пе л е у т  л  

пл т  дл  деле   от од  о  от ек л .  те е Эко  у   ек л  т   
о т т  по-отдел о т . . у ок .  пол о  т к  ту лето  е т е ует  од  

дл  , т к к к ек л  т   у о  о то   пок т  пепло  л  оп лк , то т к е 
по о т ует п едот е  еп т о о п   у   ту лете. о ле оп еделе о о е е  

е  / л  пе од  ко по т о , те л о ет т  пол о   к е т е удо е   
пол . . т к е одул    3. 

Р у ок 3: е  у о о ту лет   отделе е  
оч  ( е  од ) (UDDT). 

И точ к  д : те  Д е , TUUH 

 

 

 

В т ут е е  отделк  ту лет  
Эко  (UDDT), о т о о о  до е, 

ол я.  
Фото я:  Earth Forever 

 

е  у о о ту лет   
отделе е  о  
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2.2 С     х / х  

у е т у т т к е п о т е по о  ко о  од   д /о о од :  

•  ол те о  д о ут о  л  по д о е е о , то  т  поте  -  п е ; е 
пол те те  п  ет е о  по оде.  

•  оло те ло  ул  ок у  де е е   те , то  у ел т  де ку од   по е.  

•  пол у те ед о  у ку п  т е то о л ,  е к к у подкл е  л .  

•  У ед те   от ут т  п оте ек т у , л о , к о   оед е .  

•  о те до де у  оду, ко д  то о о о. те ту оду  п о т  к , к к пок о  
у ке ,  пол у те ее дл  пол  л   ту лет  (допол тел у  о  .  

одуле 7). 

3. У    

 о те те  у о о т е о тел   о е  п те, к к л д  пол о л  оду 
е.  

е  оп о о  те : 

 те е , к к  у л  п о е о/ ее. 

кол ко е у/е  лет ( од о де )? 

о л л  о /о   ел ко  л  о од ко  е т о т ?  
л л   е о/ее до е до туп к е т л о о у одо е  ( одоп о оду ? 

К к е о/ее е  о е пе л  одо ? 

кол ко од  т т ло  до  (дл  е о   кол ко од  т т ло   д, о о од л  до  
от ?  

Что ло  п о тете?  
о л  л  о  до де у  оду  до е? л  д , то к к о  о л ? К к то   к ко  

о е е? л  е о пол о л  до де  од ? 

К кое кол е т о од  о ет  е   дл  е о о о пол ует ?  
К ко  о ет о /о  д т  о ет олодо у поколе  по пол о   е е е  од  

е у о ?  
 

 о ед те л де  до :  

кол ко од  пол ует  дл   ту лет   дл  о о е ? 

кол ко од  т т т  пу ту , е л  п  тке у о  о т л т  к  отк т ?    
 к ко  д е ед е о  де тел о т  т т т  ол е од ?  

Что о о п едп т  дл  ок е  о е о  пол о  од ? 

 о е те ту лет   л е уте ек: о те е о о п е о о к тел  ( п е , 

екол о о ок   о ок у т . л   те е е  ут ет  од  по т   у т е, от   
е л  ее, то то п к уте к . ео од о у е от е о т о т  о ок. ол т о 
п  те  то т едо о о   ле ко у т о т . 

  по о  е о о  е ко т  ( т к / е у к  е те кол е т о т о е  о дко , 
п д   едел  л  е .  

 е те кол е т о од , теку е  -под отк то о к  о е  тк  у о  л  т .  
 кол ко од  тек ет  к   те е е од о  ут ? ( е оду те оду, т е у  о 

е  то о к пе е т , . пол у те ее то о .  
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Д   х С 

о е те о  от по т к  од  дл  то о, то  о е т  кол е т о од : 

кол ко од  (ку е к  ет о  е е е о о е пе т те у?  

кол ко од   е  пол ует пот е тел   кол ко о  опл ет?  

К кое кол е т о п т е о  од  е опл ет  -  уте ек  те е?  

о ед те те   тел  о то , кол ко од   те  одо е  л  колод  

о  пол у т.  

дел те о  о о ,  кол к  до о о т  е т  уте к   одоп о од  к  л  
ту лет  о к  (по ед т о  те  л  о т е  л де ).    

О е те п е ое одо ое кол е т о т о е  о дко   те то  по еле . 

Оп едел те о  е ду о дк / п е е   еле о  пу кте  о  
кол е т о  пол уе о  де  од . 

те, пол т л  п едп т е одо е   е т е к пе т  о е  о 
л е е ду пол о е  под е  од  о п ле е  одо о  о о то . 

4. ч      

Act Government (2012). Think water act water. о туп о  те http://www.thinkwater.act.gov.au/ 

е т  ук   о  ок у е  ед  (2012). о  по е о т о о ток . о туп о  те 
http://www.rainwaterharvesting.org/whatiswh.htm 

Фо д Energy Saving Trust, (2012). од . о туп о  те  http://www.energysavingtrust.org.uk/In-your-

home/Water 

Ю КО (2006). то о  докл д ОО  о о то  од  е у о   е. о туп о  те 
http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001454/145405E.pdf 

О  (2012). од , т   е . о туп о  те http://www.who.int/water_sanitation_health/ru/  

http://www.rainwaterharvesting.org/whatiswh.htm
http://unesdoc.unesco.org/images/0014/001454/145405E.pdf
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What is polluting your drinking water? Find the 8 differences!

Wat vervuilt jullie drinkwater? Vind de 8 verschillen!

Was verschmutzt Euer Trinkwasser? Findet die 8 Unterschiede!

Qu´est-ce qui contamine votre eau potable? Trouvez les 8 différences !

Ч    ь  ?  8 !

Щ  є   ? З  8 i i !

Ce polueaza apa voastra? Gasiti cele 8 diferente!

К  ъ    ?  8-  !

Women in Europe for a Common Future asks
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